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خیابان عسگری ، شماره 6
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ارتباط مستقیم: 50 96 584 0912 

- موضوعات مندرج در این نشریه شامل: اخبار داخلی و خارجی، مقالات تخصصی، رویدادهای علمی و تجاری، معرفی برندها و سایر اطلاعات تخصصی حفاظت 
در برابر حریق هوشمند )عامل و غیرعامل( است که با همکاری مشاورین و اساتید مجرب این حوزه و همچنین ترجمه نشریات خارجی مرتبط تدوین می گردد.

- مقالات خود را با فرمت Word همراه با ذکر مشخصات کامل و ایمیل، تا تاریخ 5 هر ماه از طریق iransafesec@gmail.com ارسال نمایید.
- نسخه فعلی و آرشیو ماهنامه در وب سایت www.iransafetytrade.com بصورت رایگان قابل دانلود است.

- برای مقاله دهندگان، تأییدیه درج مقاله جهت ثبت در رزومه و ارائه به مرکز ذیربط ارسال می گردد.
- ماهنامه مهندسی حفاظت از حریق به هیچ سازمان، شرکت دولتی یا خصوصی وابسته نیست. 

- هرگونه برداشت و یا استفاده از مطالب نشریه، حتی بدون ذکر منبع! مجاز است.
- مطالب چاپ شده، صرفاً بيانگر نظـر و دیدگاه نويسندگان آنهاست.

- مسئولیت محتوای آگهی ها، برعهده آگهی دهنده است.

درود خوانندگان عزیز
   

1- به هفتادمین نسخه نشریه مهندسی حفاظت از حریق رسیدیم. اگر در هر نشریه، بطور میانگین، 6 مطلب تخصصی حداقل 4 

صفحه ای، تهیه و منتشر کرده باشیم، تا الان )همراه با شما( یک کتاب 1700 صفحه ای نوشته ایم!!!!! 

می گویند خوشبختی مثل تلفن، دوطرفه است. اگر طرف مقابل تان هم داشته باشد، کامل می شود. 

شما خواندید که ما نوشتیم. از شما متشکریم
  

2- کم کم به فصل برگزاری نمایشگاه ها نزدیک می شویم. هستید؟

هشتم شهریور )نمایشگاه ساختمان تهران(، 18 شهریور )نمایشگاه ایمنی و حفاظتی سیتی سنتر اصفهان(، 13 مهر )نمایشگاه HSE و 

نمایشگاه تاسیسات تهران(، 30 مهر )نمایشگاه ایپاس مصلی( و 13 آبان )نمایشگاه صنعت تهران(

ــا،  ــی، جوادی نی ــری، مســعودنیا، نجوم ــی، جعف ــادی، نورموســوی، غریب ــی، عم ــدی،   رزم ــان: انصــاری، احم آقای

ــری،  ــژاد، طاه ــی، نریمان ن ــی، ولدخان ــدی پور، کورک ــی، اس ــه، الله بخش ــی، تکی ــدک زاده، محمدبیگ ــاری، عی دین

ــبزنیا،  ــزرگ زاد،    س ــر،  ب ــر، رهب ــتمی، رزمیان ف ــودی، رس ــی، محم ــی، قلع ــی، حاجی بیگ ــی، مزمون ــی، نیس اکرام

ــی،  ــاردی، کرمان ــادی، گیلی ــان، محمودآب ــدی، انصاری ــری، واصــف، رســتگارپناه، کریمی نســب، زرن ــور، کبی صادقپ

ــی،  ــی، صابری خــواه، فضیلت ــداوی، طــلاوری، طاهــری اصــل، شــا ملکی، خیاطــی، نعمت ــژاد، حمی ــازی، امیرن خب

گرجــی، نظرپــوری، بشــیری، یاراحمــدی، اســماعیلی، رجــب زاده، نجفی، شــبیری، فرحانی، ســروری، درخشــان و ... 

همراهان نشریه

احمد غلامیان میراب
مرداد ماه  1403

07شناسنامه

08مصاحبه: آوردگاه آب و آتش )مصاحبه با دکتر جعفری، مدیرکل HSE سازمان بنادر و دریانوردی(                   

16مقاله تخصصی: طبقه بندی خطر تصرفات  

24مقاله تخصصی: استاندارد نصب و راه اندازی سیستم های ذخیره انرژی )بخش پنجم(   

34معرفی محصول: کلاه ایمنی چندمنظوره Vimpex برای امدادگران       

42مقاله تخصصی: ویرایش جدید راهنمای SFPE برای ارزیابی خطر آتش سوزی )بخش پنجم(                     

                  )Cofra 52معرفی محصول: سلامت قلب دومت با من )معرفی پوتین  و چکمه های عملیاتی

          Data Center 58مقاله تخصصی: سیستم های اعلام حریق مراکز داده

64مقاله تخصصی: ایمنی همه جانبه در ادغام مسئولیت حفاظت و ایمنی              

70مصاحبه: آموزش، آموزش و دیگر هیچ )گفتگو با رحیم بن حسن، نخبه کنگانی(                    

77اطلاعات عمومی: معرفی مدرسین، مشاورین و کارشناسان ایمنی

برای دریافت رایگان فایل PDF تک تک مقالات )بصورت مجزا( ، در واتس اپ یا تلگرام پیام دهید:    50 96 584 0912 

روی عنوان مطلب کلیلک کنید تا به صفحه مرتبط برویدفهـــرسـت مـطـالـب
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ایــران در شــمال و جنــوب، دارای بنــادر ارزشــمندی اســت کــه نقــش بســزایی در 
ارتباطــات بین المللــی و خصوصــا نقــل و انتقــال کالاهــای اســتراتژیک دارنــد و در 
ایــن بنــادر، ایمنــی فرایندهــای پهلوگیــری، تخلیــه و بارگیــری شــناورهای در ابعــاد 
مختلــف، ازجملــه دغدغه هــای جــدی ســازمان بنــادر و دریانــوردی، بعنــوان متولی 

ایــن حــوزه تخصصــی اســت. 
در ایــن میــان حریــق در بنــادر، اســکله ها، باراندازهــا و حتــی شــناورها، ازجملــه 
ــک و  ــد تاکتی ــا نیازمن ــا آنه ــه ب ــه مقابل ــتند ک ــی هس ــیار خاص ــوادث بس ح
تکنیک هــای ویــژه ای بــوده و عمومــا بازتــاب گســترده ای در رســانه ها دارد. 
ــادر کشــور رفته ایــم تــا گفتگویــی  بــه ســراغ دکتــر جعفــری، ســکاندار ایمنــی بن

کوتــاه بــا وی داشــته باشــیم. بخوانیــد:

گفتگوی اختصاصی با دکتر جعفری، مدیرکل HSE سازمان بنادر و دریانوردی

آوردگاه آب و آتش
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لطفا خودتان را کامل معرفی بفرمایید؟
با سلام و احترام خدمت شما و همه مخاطبان فرهیخته ای که از این 

فضا گفتگوی ما را می خوانند.
عبداله جعفری هستم و در حال حاضر بعنوان مدیر ایمنی، بهداشت و 
محیط زیست و پدافند غیر عامل سازمان بنادر و دریانوردی مشغول 
به خدمتم. برای اطلاع بیشتر شما عزیزان، دانش آموخته بهداشت 
کارشناسی  HSE در مقطع  کارشناسی، مدیریت  حرفه ای در مقطع 
ارشد و مهندسی محیط زیست در مقطع دکتری که حدوداً 25 سال 

است در حیطه ایمنی مشغول به فعالیت هستم.
کارم را در اوایل دهه 1380 با عنوان کارشناس ایمنی و آتش نشانی 
رده های  تمامی  سال ها  این  طی  و  کرده  شروع  بنادر  سازمان  در 
ساختاری را مرحله به مرحله طی نموده و به نوعی با جامعه بزرگ 

ایمنی و آتش نشانی بنادر کشور انس گرفته ام.

و  بنادر  سازمان  در  شما  مجموعه  مسئولیت های  و  وظایف  عمده 
دریانوردی چیست؟

یک  خود  نوبه  به  که  است  دریایی  کشور  یک  ایران  حقیقت  در 
موهبت خدادادی بشمار می رود. چرا که بنادر از جمله عوامل تسريع 
در فرآيند توسعه اقتصاد ملي و منطقه ای و يكي از حلقه هاي اصلي 
حمل ونقل دريايي و مبادي ورود و خروج كالا است كه در سراسر 

دنيا، حكم دارایی های راهبردي ملي را دارند. بنادر 11 گانه اصلی و 
بین المللی ایران در حاشیه دریای خزر، دریای عمان و خلیج فارس در 
طی سال قادر به جابجایی بیش از 150 میلیون تن انواع کالا هستند 
و خدمات مؤثری را برای صاحبان كالا و مشتریان فراهم می آورند. 
در حال حاضر حدود 95 درصد واردات و 85 درصد صادرات كشور 
به حجم گسترده  با توجه  بنابراین  بنادر صورت می گیرد؛  از طریق 
صادرات و واردات كالا اهمیت تداوم کارکرد و توسعه بنادر در زندگی 

روزمره مردم کاملًا مشهود می باشد.
ملی  سرمایه های  و  مردم  کالاهای  از  حفاظت  و  ایمنی  اهمیت 
برعهده  مهم  این  امروز  و  است  و حساس  خطیر  بسیار  وظیفه ای 
همکاران متخصص و پرتلاش HSE و آتش نشانی بنادر می باشد که 
جامعه ای در حدود 1000 نفر را در بنادر سراسر کشور شامل می شود. 
انجام  با  دریانوردی  و  بنادر  سازمان   HSE مدیریت  در  ما 
برنامه ریزی های لازم، پیش بینی تمهیدات مناسب و نیز اجرایی سازی 
اهداف و اقدامات از پیش تعیین شده، سعی بر ارتقاء وضعیت ایمنی 
بنادر ایران داریم تا به کلیه ذینفعان بنادر از جمله خطوط کشتیرانی، 
صاحبان کالا و شرکت های بارفرابر این اطمینان خاطر را بدهیم که 
کالاهای وارده به بنادر کشور، در سریع ترین زمان ممکن و در کمال 
صحت و ایمنی به صاحبان اصلی کالا، یعنی مردم عزیز کشورمان 

تحویل خواهد شد.
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بزرگ ترین حوادث دریایی ملی و بین المللی کدام بوده است؟
خدمت  دریانوردی  و  بنادر  سازمان  در  که  مدتی  طی  خوشبختانه 
می کنم و در بعد ملی، حوادث عمده و آتش سوزی های گسترده و 
عظیم را در بنادر کشور نداشته ایم و این مرهون زحمات و تلاش های 
و  ایمنی  در  مخلصمان  و  متخصص  و  عزیز  همکاران  شبانه روزی 
آتش نشانی بنادر است. اما در ابعاد بین المللی و در سال های اخیر، 
در 4 اوت 2020 یک انفجار و آتش سوزی بزرگ در بندر بیروت رخ داد 

که باعث تخریب و ویرانی گسترده در منطقه شد. 
این حادثه باعث کشته شدن بیش از 200 نفر و زخمی شدن بیش 
اعلام  براساس  شد.  نفر   100 از  بیش  شدن  مفقود  و  نفر   7000 از 
فرمانداری بیروت بیش از 300 هزار نفر بر اثر این حادثه بی خانمان 
شده و بنا به اعلام رئیس جمهور لبنان، خسارت انفجار فوق بیش از 

15 میلیارد دلار تخمین زده می شود. 
ورشکستگی مقطعی  بر  که علاوه  بود  قدری  به  این حادثه  تبعات 

اقتصاد آن کشور باعث تغییر دولت لبنان نیز شد. 
 ،2021 سال  در  امارات  علی  جبل  بندر  آتش سوزی  زمینه  این  در 
بنادر  آتش سوزی  و   2015 در سال  تیانجین چین  بندر  آتش سوزی 
تگزاس و سن دیگو آمریکا نیز خسارات مالی و اجتماعی بسیاری را 

به کشورهای مذکور و همچنین اقتصاد منطقه وارد کرد.

ارزیابی فعلی شما از وضعیت ایمنی بنادر چگونه است؟
اصولا بنادر، بنا بر ماهیت ساختاری خاص خود، بدلیل گستردگی 
بارگیری  و  تخلیه  ماشین آلات،  شبانه روزی  تردد  فعالیت،  منطقه 
وقوع  پتانسیل  کانتینری،  و  فله ای  محموله های  قالب  در  کالاها 

حوادث گسترده ای دارند. 
تعریف  به  اقدام  کشور  بنادر  ایمنی  وضعیت  ارزیابی  برای  ما  لذا 
شاخص هایی در زمینه های HSE و همچنین ایمنی حریق نموده ایم 
 HSE که به لطف خدای بزرگ و همت و تلاش های بی وفقه مراکز
و ایستگاه های آتش نشانی بنادر، بویژه طی سال های اخیر، موفق 

شده ایم وضعیت ایمنی جامع بنادر را ارتقاء بدهیم.
این  با  که  رجایی  شهید  جشنواره  در  موردنظر  ارزیابی  شاخص  با 
شاخص وضعیت و عملکرد سازمان های دولتی مورد ارزیابی و پایش 
قرار می گیرد، وضعیت ایمنی عملیات بندری بنادر کشور، طی سال 
و  ارتقاء   %44 میزان  به  اخیر  سال  دو  و طی  میزان %23  به   1402
بهبود پیدا کرده و با کاهش 15% تعداد کل حوادث انسانی ناشی از 
کار و کاهش 37% تعداد آتش سوزی های بوقوع پیوسته در داخل 
بنادر، بحمدالله وضعیت پایدار و رو به بهبودی را تجربه می کنیم و 
در حال  و  داده ایم  انجام  که  برنامه ریزی های وسیعی  با  امیدواریم 

اجرا هستیم، وضعیت ایمنی بنادر کشور مستمر بهینه شود.
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از برنامه تان برای برگزاری مسابقات عملیاتی – ورزشی آتش نشانان 
بنادر بفرمایید؟

تجهیزات،  به  مجهز  کشور،  11گانه  بنادر  آتش نشانی  ایستگاه های 
امکانات و خودروهای پیشرفته اطفای حریق بوده و بالغ بر 700 نفر 

آتش نشان حرفه ای در کل بنادر مشغول به فعالیت هستند.
برای ارتقاء وضعیت جسمانی، علمی و عملیاتی آتش نشانان بنادر، 
برنامه ها و اقدامات متعدد و ویژه ای را اجرایی کرده ایم که در کنار 
برگزاری نشست ها و دوره های آموزش تخصصی داخلی و خارجی 
در سطوح مختلف عملیاتی، برگزاری مانورهای آموزشی و عملیاتی، 
برگزاری مسابقات عملیاتی – ورزشی مختص آتش نشانان بنادر را 

نیز از سال 1382 پایه گذاری کرده ایم.
در همین راستا تاکنون موفق به برگزاری 15 دوره مسابقه سراسری 
آتش نشانان بنادر شده ایم که شانزدهمین دوره آن، مهرماه امسال، 
با حضور 110 نفر آتش نشان ورزشکار در قالب 13 تیم ورزشی از بنادر 
کشور، مطابق با استانداردهای بین المللی ورزشی برگزار خواهد شد.

این مسابقات بسیار مهیج و در سطح بین المللی، محلی است برای 
به محک گذاشتن سطح و توان جسمانی و عملیاتی آتش نشانان 
ارتقاء  بنادر که علاوه بر دستاوردهای فنی، باعث ایجاد هیجان و 

مسائل روحی و انگیزشی آتش نشانان نیز خواهد بود.

در حوزه تجهیزات و خدمات حوزه ایمنی حریق چطور؟
از آنجا که حفظ و ارتقاء ایمنی بنادر، نه تنها بعنوان یکی از اولویت های 
دریانوردی  و  بنادر  ارشد سازمان  تفکرات مدیران  زمره  در  و  اصلی 
خوشبختانه  می شود،  یاد  آن  از  ارزش  بعنوان  بلکه  شده،  نهادینه 
عامل  هیات  اعضاء  و  محترم  مدیرعامل  حمایتگر  بسیار  نگاه  با 
سازمان، ما در زمینه های اجرایی مشکل و کمبود خاصی در زمینه 
ناوگان خودرویی و تجهیزات آتش نشانی بنادر اصلی کشور نداریم. 
بخصوص که طی سال گذشته و با اضافه شدن 51 دستگاه انواع 
خودروها و ماشین آلات سبک، نیمه سنگین و سنگین آتش نشانی 
به بنادر کشور، ضریب عملیات اجرایی ما به نحو مطلوبی افزایش 

یافته است. 
هر چند که نواقص و کمبودهایی در بنادر کوچک و تابعه استان های 
کشور وجود دارد که با برنامه ریزی های انجام شده درصدد تأمین 
نیازمندی های موجود هستیم؛ اما علیرغم حضور و استقرار نیروهای 
آتش نشان ورزیده، متخصص، پرتلاش و جان بر کف در کلیه بنادر، 
اداری و قانونی  با توجه به ممنوعیت های استخدامی و مشکلات 
مترتب بر جذب و تزریق نیروهای جدید آتش نشانی به بدنه انسانی 
ایستگاه های آتش نشانی بنادر، رفته رفته میانگین سنی آتش نشانان 

بنادر رو به افزایش است. 
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لذا تمهیداتی اندیشیده شده و در حال اجرا برای حفظ و به نوعی 
ارتقاء وضعیت آمادگی جسمانی آنان هستیم و امیدواریم با مکاتبات 
و پیگیری های متعدد در حال انجام، موفق به اخذ مجوزهای لازم 
برای جذب آتش نشان جدید و جوان سازی بدنه انسانی آتش نشانی 

بنادر شویم.

ایمنی حریق  یا خدمات  تأمین کالا  برای پیمانکاران  چه توصیه ای 
بنادر دارید؟

همانگونه که قبل تر، از اهمیت ایمنی بنادر بر زنجیره تأمین کالاهای 
بویژه  و  عمومی  مایحتاج  عمده  گفتم،  عزیزمان  مردم  موردنیاز 
کالاهای اساسی موردنیاز کشور از طریق بنادر وارد و تأمین می شود 
که در صورت بروز حوادث احتمالی، جان برکفان آتش نشانی بنادر و 
همکاران ایمنی شاغل در بخش دولتی و شرکت های خصوصی، در 
سریع ترین زمان ممکن و با حرفه ای ترین شرایط ممکن به مدیریت 
آن خواهند پرداخت. اما در خصوص کیفیت عملیات اجرایی، قطعاً 
کالا  و  تأمین کنندگان خدمات  و  پیمانکاران  از  ما  که  نوع خدماتی 
می گیریم، بسیار با اهمیت است. چرا که اگر البسه تخصصی مورد 
استفاده از کیفیت لازم برخوردار نباشند و یا تجهیزات و مواد مصرفی 
نیز دارای کیفیت مطلوب نباشند، نهایتاً بر نحوه مدیریت و کیفیت 
عملیات اثرگذار خواهد بود و ممکن است با در خطر قرار گرفتن جان 
و سلامت آتش نشانان و سایر افراد در معرض خطر، ممکن است به 

کالاهای مردم که بعنوان امانت در بنادر نگهداری می شود، خدشه 
وارد شود.

البته خوشبختانه با نظارت های تخصصی و تدقیق لازم که از سوی 
همکاران دلسوز بنادر بر امر تهیه کالاها و خدمات انجام می شود، 

تاکنون مشکل و یا نقصان خاصی بوجود نیامده است.

مجاور  صنعتی  و  شهری  آتش نشانی های  با  کشور  بنادر  تعاملات 
چگونه است؟

بنادر ما عمدتاً در نزدیکی اماکن شهری بنا نهاده شده اند و یا طی 
سال های اخیر با پیشرفت و توسعه حوزه های شهری، اماکن عمومی 
و صنعتی بسیار به بنادر نزدیک شده اند. خوشبختانه با توجه به اینکه 
سازمان  وظایف  از  یکی  بعنوان  اجتماعی،  مسئولیت های  به  عمل 
بنادر و دریانوردی شمرده می شود، همکاران ما در آتش نشانی بنادر 
با آمادگی بالا و همیشگی برای ارائه خدمات ایمنی، امداد و نجات 
و اطفاء حریق خدمات شایانی را به همسایگان خود در چارچوب 

قانون مدیریت بحران به حوزه خدمات شهری ارائه می دهند. 
 ،1402 سال  طی  عملیاتی  مستندات  و  آمار  براساس  که  نحوی  به 
حدوداً 60% از فعالیت های عملیاتی ایستگاه های آتش نشانی بنادر 
صنعتی  و  شهری  حوزه های  به  کمک  و  خدمت  ارائه  به  معطوف 

اطراف بنادر بوده است.
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مهم ترین خاطره دکتر جعفری از سال های فعالیت در سازمان بنادر 
چیست؟

طی این مدت که بعنوان خادم مردم و دولت در حال انجام وظیفه 
در حوزه ایمنی، بهداشت و محیط زیست بنادر کشور هستم، اتفاقات 
و خاطرات متعددی در ذهن دارم که به نوعی هم بعنوان تجارب 
اتخاذ  برای  آنها یاد می کنم و هم بعنوان درس آموخته  از  ارزشمند 

تدابیر موردنظر برای هدف گذاری سال های آتی استفاده می کنم. 
همانطور که در آیه 32 از سوره مبارکه مائده آمده است: هر کس 
جان انسانی را نجات دهد، گویی جان تمام انسان ها را نجات داده، 
بهترین خاطرات من به نجات جان انسان های مضطر و جلوگیری از 

بروز حوادث ناخوشایند و بعضاً جبران ناپذیر بر می گردد.
البته حقیقتاً از تماشای مسابقات آتش نشانان بنادر که نشان دهنده 
سطح آمادگی همکاران خوبم برای ارائه عکس العمل های سریع برای 

نجات جان انسان ها و کالای مردم است، هم لذت وافر می برم.

در پایان اگر موضوع دیگری مد نظرتان است، بفرمایید.
در  ایمنی  فرهنگ  توسعه  بر  تلاش  طریق  این  از  که  جنابعالی  از 
همکاران  زحمات  همه  که  امیدوارم  و  می کنم  تشکر  دارید،  کشور 
در  را  خاطر  اطمینان  این  نحوی  به  بنادر،  حوزه  در  متخصص مان 
اذهان مردم عزیز کشورمان بوجود آورد که بنادر ایران بعنوان یکی از 
امن و ایمن ترین اماکن صنعتی، از سرمایه های ملی و عمومی کشور 

مواظبت بعمل می آورند.
امید به روزی دارم که با ارتقاء ایمنی و اجرای موارد پیشگیرانه، هم 
در بنادر و هم در تمامی ایستگاه های آتش نشانی کشور، هیچ زنگ 

خطری برای اجرای عملیات به صدا در نیاید. 
ان شاء الله

ما نیز از شما و همکاران ارزشمندتان در سازمان بنادر، سپاسگزاریم و 
برایتان آرزوی تندرستی، موفقیت و سربلندی داریم.
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بــرای  آن  از  کــه  اســت  ســاده ای  روش  خطــر  تصرف هــای  تقســیم بندی 
دســته بندی شــدت خطــر آتش ســوزی و بــار حرارتــی مــاده ســوختنی بــر اســاس 
ــی  ــار حرارت ــدت و ب ــود. ش ــتفاده می ش ــاختمان ها اس ــرداری از س ــوع بهره ب ن
ــا  ــر ی ــروه بالات ــرف در گ ــا تص ــه ی ــک ناحی ــود ی ــب می ش ــوزی موج آتش س

ــرد.  ــرار گی ــه ق ــد حادث ــدت و پیام ــاظ ش ــر از لح پایین ت
مطلب پیوست به طبقه بندی تصرفات مختلف خطر حریق می پردازد. 

طبقه بندی خطر تصرفات 

ابوالفضـلرحیـمپـور

کارشناسارشدآتشنشـانی
سازمـانآتشنشـانیتهـران
fireman2306421144@gmail.com
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طبقه بندی خطر تصرف ها
در طبقه بندی خطر تصرف ها، هر یک از ناحیه های مجزای ساختمان 
در  کاربری و شدت عوامل مؤثر  نوع  به  اتاق ها( بسته  از  )هر یک 

طبقه بندی خطر، در یکی از گروه های زیر قرار می گیرند:

)Light Hazard( تصرفات کم خطر 
(Ordinary Hazard – Group 1) تصرفات خطر معمولی گروه یک 
(Ordinary Hazard – Group 2) تصرفات خطر معمولی گروه دو 

(Extra Hazard – Group 1) تصرفات پر خطر گروه یک 
(Extra Hazard – Group 2) تصرفات پر خطر گروه دو 

در طبقه بندی فوق، شدت آتش سوزی از بالا به پایین افزایش می یابد.

چگونگی تعیین طبقه بندی خطر
به  مراجعه  خطر،  طبقه بندی  تعیین  برای  راه  ساده ترین  معمولًا 

مثال های ذکر شده در پیوست A استاندارد NFPA 13 است. 

در این بخش برای هر یک از تصرفات، مثال های زیادی ذکر شده 
است که می توان از آن ها برای تعیین طبقه بندی خطر استفاده کرد. 
پارکینگ  و  کم خطر  تصرف های  جزو  مسکونی  نواحی  مثال،  برای 
خودرو جزو تصرف های خطر معمولی گروه یک دسته بندی شده اند.

البته باید توجه شود که مطالب ذکر شده در پیوست های استاندارد 
ارائه  یا  راهنمایی  برای  تنها  و  نمی آیند  به حساب  آن  اصلی  جزو 

مطالب تکمیلی هستند.
بنابراین نباید آن ها را مطلق فرض کرد. برای مثال با آنکه نواحی 
مسکونی در پیوست استاندارد با عنوان تصرف های کم خطر طبقه بندی 
شده است، ولی به این معنی نیست که همه مناطق مسکونی را 
بدون استثنا می توان به عنوان تصرف های کم خطر در نظر گرفت، 
زیرا مناطق مسکونی نیز ممکن است با یکدیگر تفاوت های زیادی 

داشته باشند و مواردی از این طبقه بندی مستثنی شوند. 
به عبارت دیگر، باید به علت طبقه بندی نواحی خطر در مثال های ذکر 
شده در پیوست استاندارد، مثل مقدار مواد قابل سوختن، قابلیت 

اشتعال پذیری مواد و نرخ تولید گرما توجه شود.
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)LH( تصرف های کم خطر
انواع  بین  در  طبقه بندی  ساده ترین  کم خطر،  تصرف های 
طبقه بندی های خطر است که برای مقابله با آتش، به کمترین میزان 

آب در مقایسه با تصرف های دیگر نیاز دارد. 
براساس تعریف، در تصرف های کم خطر، شرایط زیر برقرار است:

 مقدار و قابلیت سوختن مواد کم است.
 آتش سوزی به مقدار کم و با نرخ حرارتی پایین اتفاق می افتد.

بعضی از نواحی که مطابق با پیوست A استاندارد جزو تصرف های 
کم خطر قرار می گیرند، عبارتند از:

(Residential) مکان های مسکونی 
(Educational) مکان های آموزشی 

(Churches) مکان های مذهبی مثل کلیساها 
(Offices, including data processing) دفاتر اداری 

(Restaurant seating areas) بخش پذیرایی رستوران 
(Hospitals, animal hospitals) بیمارستان ها و دامپزشکی ها 

 کتابخانه ها )به استثنای کتابخانه های با قفسه های بزرگ( 
(Museums) موزه ها 

)OH1( تصرف های خطر معمولی گروه یک
از  بیشتر  معمولی  خطر  تصرف های  در  آتش سوزی  خطر  شدت 
دو  به  خود  معمولی  خطر  تصرف های  است.  کم خطر  تصرف های 
دسته تصرف های خطر معمولی گروه یک و خطر معمولی گروه دو 
گروه دو کمی  در  دسته بندی می شوند که شدت خطر آتش سوزی 

بیشتر از گروه یک است. 
گروه  برای تصرف های خطرمعمولی  این شرایط  تعریف،  اساس  بر 

یک وجود دارد:

 قابلیت سوختن مواد کم است.
 مقدار مواد قابل سوختن در حد متعادل است.

 ارتفاع »انباشتن« مواد قابل سوختن از 2.4 متر فراتر نمی رود.

 انتظار می رود آتش سوزی با نرخ حرارتی متوسط شکل بگیرد.
مواد همچنان  قابلیت سوختن  گروه  این  در  که  مشاهده می شود 
کم، ولی مقدار مواد قابل سوختن کمی بیشتر از تصرف های کم خطر 

است. 

مطابق با پیوست A استاندارد NFPA 13، نواحی زیر یا نواحی با 
کارکرد مشابه، جزو تصرف های خطر معمولی گروه یک قرار می گیرند:
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(Automobile parking) پارکینگ خودرو 
(Bakeries) نانوایی ها 

(Beverage manufacturing) صنایع تولید نوشیدنی 
(Canneries) کنسروسازی ها 

(Dairy manufacturing) کارخانه های تولید لبنیات 
(Electronic plants) کارخانه های ساخت تجهیزات الکترونیکی 

(Laundries) لباس شویی 
(Glass manufacturing) کارخانه های شیشه و محصولات شیشه ای 

(Restaurant service areas) بخش ارائه خدمات رستوران 
(Mechanical rooms) اتاق های تأسیسات 

)OH2( تصرف های خطر معمولی گروه دو
تصرف های  از  دسته  آن  به  دو،  گروه  خطرمعمولی  تصرف های 
نواحی  جزو  را  آن ها  نمی توان  که  دارد  اشاره  خطرمعمولی 

خطرمعمولی گروه یک در نظر گرفت.

تصرف های خطرمعمولی گروه دو، شرایط زیر را دارند:
 مقدار و قابلیت سوختن مواد در حد متوسط تا زیاد است.

 ارتفاع انباشتن مواد قابل سوختن با نرخ آزادسازی حرارتی متوسط 

از 3.7 متر فراتر نمی رود.
 ارتفاع انباشتن مواد قابل سوختن با نرخ آزادسازی حرارتی بالا از 

2.4 متر فراتر نمی رود.

نواحی  یا  زیر  نواحی   ،NFPA 13 استاندارد   A پیوست  با  مطابق 
قرار  دو  گروه  معمولی  خطر  تصرف های  زمره  در  مشابه،  کارکرد  با 

می گیرند:

(Agricultural facilities) تولیدات کشاورزی 
(Barns and stables) طویله ها و اسطبل ها 

(Cereal mills) آسیاب های غلات 
(Chemical plants ordinary) کارخانه محصولات شیمیایی معمولی 

(Libraries — large stack room areas) کتابخانه های بزرگ 
(Dry cleaners) خشکشویی ها 

(Mercantile) محیط های تجاری 
(Printing and publishing) صنایع چاپ و نشر 

(Repair garages) تعمیرگاه ها 
 محل های بارگیری بیرونی مواد معمولی، غیر از مایعات قابل اشتعال، 

(Exterior Loading Dock) مواد سمی و غیره
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)EH1( تصرف های پرخطر گروه یک
تصرف های پرخطر گروه یک، شرایط زیر را دارند:

 مقدار و قابلیت سوختن مواد بسیار زیاد است.
 در این نواحی ذرات ریز معلق در هوا وجود دارند که ممکن است 

باعث گسترش سریع آتش با نرخ حرارتی بالا شوند.
در این گروه مایعات قابل اشتعال یا قابل احتراق وجود ندارند یا   

مقدار آن ها بسیار محدود است.

مطابق با پیوست A استاندارد NFPA 13، نواحی زیر یا نواحی با 
کارکرد مشابه جزو تصرف های پرخطر گروه یک قرار می گیرند:

(Aircraft Hangars) NFPA 409 آشیانه هواپیما، غیر از زیرمجموعه 
(Combustible fluid) مناطق حاوی سیالات هیدرولیکی قابل اشتعال 

(Saw mills) کارخانه های چوب بری 
(Die casting) صنایع ریخته گری 

(Metal extruding) صنایع اکسترود فلزات 
از 38  با نقطه اشتعال کمتر  از جوهر  صنایع چاپ، درصورتی که   

درجه سانتی گراد )100 درجه فارنهایت( استفاده می کنند.

)EH2( تصرف های پرخطر گروه دو
تصرف های پرخطر گروه دو، شرایط زیر را دارند:

 مقدار و قابلیت سوختن مواد بسیار زیاد است.
 در این گروه ممکن است مقدار متوسط یا نسبتاً زیادی از مایعات 

قابل اشتعال یا قابل احتراق وجود داشته باشد.
 محیط هایی که در آن ها مواد سوختنی داخل حفاظ قرار دارند، در 

این گروه قرار طبقه بندی می شوند.

مطابق با پیوست A استاندارد NFPA 13، نواحی زیر یا نواحی با 
کارکرد مشابه، در زمره تصرف های پرخطر گروه دو قرار می گیرند که 

عبارتند از:

(Flammable liquids spraying) صنایع اسپری مایعات سوختنی 
(Plastics Manufacturing) صنایعی مانند پلاستیک سازی 

(Car Parking vertically) پارکینگ های عمودی 
 محل های نگهداری اتومبیل، درصورتی که حداکثر دو اتومبیل به 

صورت عمودی روی هم نگهداری شوند. 
)Car stackers and car lift systems with 2 cars stacked vertically(
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NFPA 855 Energy Storage Systems (ESS) 2023 اســتانداردی بــرای 
ــداری و از کار  ــرداری، نگه ــدازی، بهره ب طراحــی، ســاخت، نصــب، راه ان

انداختــن سیســتم های ذخیره ســازی انــرژی ثابــت اســت. ESS از 

جملــه سیســتم های ذخیــره انــرژی ســیار و قابــل حمــل نصــب شــده 

ــازی و  ــت ذخیره س ــه جه ــت ک ــت اس ــای ثاب ــا باکس ه ــتگاه ی در دس

ــتفاده  ــی اس ــوم یون ــا لیتی ــزی ی ــوم فل ــای لیتی ــرداری از باتری ه بهره ب

می شــود.

در مقالــه فــرارو، بخــش پنجــم ایــن اســتاندارد، درخصــوص ذینفعــان 

ــه می شــود: ــزات ارائ ــن تجهی شــهری )تاسیســات خانگــی( ای

استـاندارد نصب و راه اندازی 
سیستم های ذخیره انرژی

بخش پنجم

علیرضایگانهگلمرز
سرآتشنشانآتشنشانیارومیه
alirezagul3@gmail.com
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اصطلاحات
ترمز: توان تولید شده از روتور بواسطه اصطکاک و عوامل داخلی 
که  داد  انجام  گونه ای  به  می توان  را  ترمز  می شود.  مصرف   FESS
سایش قابل توجهی روتور ایجاد کند تا زمان توقف b1 را کاهش 

دهد.
چرخش دور پایین: توقف کامل روتور فلایویل به دلیل انرژی جنبشی 
دلیل  به  زمان  طول  در  بلکه  دهد،  رخ  فوراً  نمی تواند  روتور  بالای 
 f1 نیروهای اصطکاک  نتیجه  در  توقف  تا  تدریجی سرعت  کاهش 
روی روتور رخ می دهد. در حین چرخش، تخلیه فعال، مانند تیرهای 

مغناطیسی ممکن است وجود داشته باشد یا نباشد.
باتری تغییر کاربری داده شده: نمونه ای از باتری های تغییر کاربری، 
باتری ها،  از  استفاده  با  که  ثابتی هستند  انرژی  ذخیره  باتری های 
شده  ساخته  شده  استفاده  برقی  خودروی  سلول های  یا  ماژول ها 

است.
فرار حرارتی: فرار حرارتی زمانی گسترده و پیشرفت می کند که تولید 
گرمای سلول با سرعت بیشتری نسبت به حرارتی که می تواند دفع 

کند ایجاد شود.
برای  و  اتخاذ شده  که  مواردی  در   NFPA 111 با  ESS می بایست 
استفاده به عنوان یک سیستم منبع تغذیه اضطراری انرژی ذخیره 

شده )SEPSS( در نظر گرفته شده است، مطابقت داشته باشد.
اصطلاح "پرسنل" می تواند به یک مرکز تماس، یک فرد یا یک بخش 

که مسئولیت عملیات و نگهداری ESS را بر عهده دارد، اطلاق شود.
از حادثه  قبل  برنامه های  توسعه  برای  را  NFPA 1620 معیارهایی 
ارائه  اضطراری  شرایط  به  پاسخگو  پرسنل  توسط  استفاده  برای 
به  برای کمک  استاندارد می تواند منبع مفیدی  از  این کد  می کند. 
توسعه برنامه های قبل از حادثه برای کمک به پرسنل در مدیریت 
مؤثر حوادث و رویدادها برای حفاظت از ساکنان، پرسنل مشغول، 

تمایلات و محیط زیست باشد.
شرایط  که  مجموعه ای   :)ESMS( انرژی  ذخیره  مدیریت  سیستم 
خارج از محدوده را از BMS یا سایر دستگاه های نظارتی در سیستم 
این  از  بسیاری  می دهد.  پاسخ  آن  به  و  می کند  نظارت  نصب  یا 
ماژول،  یا  باتری  دمای  مانند  معمول،  عملیاتی  شرایط  با  شرایط 
وضعیت شارژ، ولتاژ و جریان مرتبط هستند. تصمیم گیری در مورد 
 ESMS دشارژ کردن باتری ها معمولًا به / CL1M.ge زمان و میزان
اجرای بخش  BMS مسئول  واگذار می شود، در حالی که  یا شارژر 
عملیاتی ایمن برای باتری هاست. اغلب، BMS کنترل مستقیم بر یک 
دستگاه معیوب را دارد که باتری را از عملکرد بالقوه یا مخاطره آمیز 
را  آلارم ها  یا  BMS می تواند هشدارها  این،  بر  جدا می کند. علاوه 
به ESMS ارسال و پس از آن مسئول محدود کردن شرایط عملکرد 
مناسب است. سایر عملکردهای مهم یک ESMS، ثبت داده ها، آلارم 
ها و شرایط / رویدادها در سوابق گزارش و مدیریت یا نظارت بر 

ارتباطات بین همه زیرمجموعه ها می باشد.
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اطلاع رسانی در مورد شرایط بالا می تواند برای ارزیابی و پایش به 
یک مرکز کنترل / نظارت ارسال شود که برخی از آنها منجر به اطلاع 
مرکز کنترل / نظارت به آتش نشانی یا سایر سازمان های پاسخگو 
می شود. کلیه شرایطی که چنین اطلاعیه ای را ایجاب می کند همراه 
اضطراری  عملیات  طرح  در  باید  آنها  شده  توصیه  پاسخ های  با 

تأسیسات گنجانده شود.
رویه ها می تواند شامل به صدا درآوردن زنگ خطر، اطلاع رسانی به 
آتش نشانان، تخلیه فوری پرسنل، خاموش کردن تجهیزات و کنترل 

و خاموش کردن باشد.
اثرات  و  )HMA( تحلیل حالت  انواع تحلیل کاهش خطر  از  یکی 
برای  سیستماتیک  تکنیک  یک  که  است   )FMEA( شکست 
تجزیه وتحلیل برای شکست است. FMEA اغلب اولین گام مطالعه 
بر قابلیت اطمینان سیستم است و شامل بررسی هر چه بیشتر اجزاء، 
مجموعه ها و زیرسیستم ها برای شناسایی حالت های خرابی و علل 
و اثرات آن می باشد. برای هر جزء، حالت های خرابی و اثرات ناشی 
به پیچیدگی  بقیه سیستم ثبت می شود. همچنین بسته  بر  از آن 
و نوع سیستم مورد ارزیابی می تواند از روش های رایج دیگر برای 
انجام تحلیل نیز استفاده کرد. راهنمای تجزیه وتحلیل را می توان در 

استانداردهای زیر یافت:
IEC 61025 

IEC 608212 
MIL-STD-1629A 

نباید  کادمیوم  نیکل  باتری های  با  اسید  سرب  باتری های  اختلاط 
خطری را ایجاد کند. ممکن است HMA برای این نصب ها ضروری 

نباشد.
 UL 9540 با تجهیزات ایمنی برای برآوردن الزامات ESS بسیاری از
ارائه می شوند، اما در برخی شرایط ممکن است نیاز باشد تجهیزات 
ایمنی اضافی بیش از آنچه در ESS گنجانده شده است ارائه شود. 
برای مثال، یک ESS نصب شده در داخل ساختمان ممکن است به 
تهویه خروجی برای حذف گازها از ساختمان، بستگی داشته باشد. 
احتمالی چنین سیستمی  به خرابی های  باید   HMA این مورد،  در 

رسیدگی کند. 
هدف HMA ارزیابی تجهیزات ایمنی ارائه شده به عنوان بخشی از 
فهرست ESS نیست، مگر اینکه این تجهیزات وابسته به عملیات نصب 

باشد که توسط آزمایش UL 9540 و UL 9540A تعیین شده است.
حالت های خرابی می تواند شامل حالت های شکست مکانیکی باشد 
و برای چرخ فلایویل، فشار ذخیره شده و سایر انواع ESS به غیر از 

ESS الکتروشیمیایی قابل استفاده است.
برای اینکه ESS با شرایط پذیرش تحلیل کاهش خطر مطابقت داشته 
باشد، می توان از مدیر یا اداره کننده ساختمان درخواست کرد که علاوه 
استاندارد مشخص شده است، ساخت وساز،  این  در  بر مواردی که 
تجهیزات و سیستم های حفاظتی را نیز ارائه دهد. این بخش تصریح 
می کند که این اقدامات حفاظتی باید متوقف شده، آزمایش شده و 

مطابق با استانداردهای ملی شناخته شده نگهداری شوند.
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 UL 9540 با  مطابق  ارائه شده  تجهیزات  که  می شود  پیش بینی 
فهرست   UL 9540 با  مطابق   ESS چنانچه  شوند.  فهرست بندی 
نشده باشد می بایست مطابق با مفاد این استاندارد با استفاده از 
 ESS الزامات معادل سازی، مستند و تائید شود. مستندات ارائه شده
پیشنهادی را به سیستمی نشان می دهد که از ایمنی کمتری نسبت 
برآورده  را   UL 9540 عملکرد  و  ساخت  الزامات  که  سیستمی  به 
می کند، نیست و به عنوان بخشی از یک ارزیابی میدانی که توسط 

یک سازمان تائید شده شخص ثالث انجام می شود.
مانند  تجهیزاتی  ذکر  به  نیازی  استاندارد  این  خاص،  موارد  در 
 UL 9540 باتری های سرب اسیدی ندارد یا می توان آنها را به جای

در UL 1973 فهرست کرد.
UL 9540 به اینورترها، شارژرها و تجهیزات کنترل شارژ که بخشی 
از یک ESS هستند و نیاز است تا برای استفاده از سیستم باتری 
بکار رفته در ESS طراحی و رتبه بندی شوند و توسط UL 1741 و 
 UL 62109-1 ، UL 1012 ، UL 1778 .ارزیابی شوند UL 62109-1
مطابق با تجهیزات تبدیل توان و کاربرد مخصوص آن در سیستم 
است. همچنیــن UL 9540 جهـت مطابقـت با UL 62109-1 و 

UL 1741 می باشد.
یک اینورتر تعاملی با ابزار، یک مانع محافظ بین منبع برق اصلی و 
رابط برق ac را تشکیل می دهد. در صورت اتصال خارج از تحمل 
دستگاه، اینورتر برق خروجی ac به شبکه را قطع می کند. اینورترها 
و مبدل ها ممکن است مجبور باشند الزامات IEEE 1547 را برآورده 

کنند، در صورتی که الزامات اتصال متقابل ابزار برای ESS موازی با 
سیستم ابزار ضروری باشد.

متداول ترین شکل سیستم مدیریت ذخیره سازی انرژی، یک سیستم 
پارامترهای  اینکه  تائید  در  مهمی  نقش  که  است  باتری  مدیریت 
مربوطه   ESS فناوری  برای  ایمن  مقادیر  در  شناسایی شده  سیستم 
سیستم،  کردن  خاموش  بر  علاوه  می کند.  بازی  می شوند،  حفظ 
ESMS همچنین می تواند شرایط وضعیت سیستم را به پرسنل در 
از شرایط و وضعیت  را  آنها  تا  انتقال دهد  از محل  محل و خارج 

غیرعادی مطلع کند.
نصب تجهیزات ارتباطی، از جمله باتری ها، تحت کنترل انحصاری 
دستگاه های مخابراتی نصب شده در خارج از منزل یا در فضاهای 
می شود،  استفاده  تأسیساتی  چنین  برای  منحصراً  که  ساختمانی 
 NFPA 70 الزامات  رعایت  به  نیازی  و  نیست   NFPA 70 مشمول 

نمی باشد.
فضای کاری مناسب برای شیوه های کاری مرتبط با ایمنی الکتریسیته 
حیاتی است. مقالات IO و NFPA 706 و NFPA 70 الزامات فضای 
یکی   NECA 416 می کنند.  ارائه  الکتریکی  تجهیزات  برای  را  کاری 
برای  را  دستورالعمل هایی  که  است  نصب  استانداردهای  از  دیگر 

نیازهای فضای کاری ارائه می دهد.
تابلوها اطلاعات مهمی را برای آتش نشانان و پرسنل شرایط اضطراری 
که به آتش سوزی یا حادثه دیگری در ساختمان یا تأسیساتی که 

ESS در آن وجود دارد پاسخ می دهد ارائه می دهد. 
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درک سریع موارد زیر برای حفظ ایمنی آنها بسیار مهم است:
قطع  برای  می توانند  که  متعددی  قطع کننده های  مکان  و  محل   

انرژی و جداسازی بخش هایی از سیستم برق استفاده شوند
 محل اتاق ها و مناطق ESS و انواع ESS در داخل اتاق یا منطقه

 خطرات مهم مرتبط با فناوری ESS موجود
هدف این استاندارد ارائه مجوزی انعطاف پذیر در عبارت دقیق مورد 
استفاده در علائم موردنیاز است تا تضاد با سایر کدها و استانداردها 

ایجاد نشود.
علامت های  این  می توانند  قضایی  حوزه های  و  مراکز  از  برخی 
یا   NFPA 704 خطر  شناسایی  سیستم  علامت های  با  را  موردنیاز 
سیستم علامت گذاری ساختمان ایمنی آتش نشان شرح داده شده 
در پیوست E NFPA 1 تکمیل کنند. با این حال، برخی از فناوری های 
ESS خطراتی دارند که در سیستم رتبه بندی خطر طبقه بندی نشده اند 

یا اینکه هیچ خطری ندارند.
از  این علامت ها را می توان به چند بخش تقسیم کرد. یک مثال 
این امر این است که سازنده علائم جداگانه خود را در مورد سیستم 

اطفاء حریق ارائه دهد.
در مکانی نصب  نباید  پارکینگ های مسکونی  در  ESS نصب شده 
شود که وسیله نقلیه موتوری پارک شده در گاراژ بتواند با ESS در 
تماس باشد. حفاظت را می توان توسط بندهای تائید شده، با قرار 
دادن ESS بر روی سکوی بلند 6 اینچی )mm 152.4( که در کنار 
پارکینگ قرار گرفته است، با قرار دادن اجزای ESS در سطحی بالاتر 

از ارتفاع ضربه احتمالی، یا با فرورفتن ESS به یک طرف فضایی که 
 NFPA 70 درب پارکینگ به عرض کامل پارکینگ نباشد. مطابق با

برای باتری های سرب اسید یا نیکل کادمیوم اعمال می شود.
مناطق طبقه بندی شده ممکن است حاوی آونوسفرهای خطرناک و 
قابل اشتعال باشد که بسیار به تأسیسات ESS آسیب رسان هستند. 
آتش سوزی  اتمسفرها  این  برای  است  ممکن  نیز   ESS تأسیسات 
ایجاد کنند مگر اینکه به درستی فهرست شده باشند. اطلاعات بیشتر 
در NFPA 70، IEEE C2، NFPA 497 یا NFPA 499 ارائه شده است.
سیستم های تشخیص دود می توانند بسیار آسان نشانه ای زودتر از 

آتش سوزی احتمالی با ESS را ارائه دهند.
یک سیستم تشخیص دود برای ESS لیتیوم یون را می توان با یک 
سیستم تشخیص غیر گازی فهرست شده یا تائید شده تکمیل کرد. 
تشخیص گاز خروجی می تواند کارایی سیستم تشخیص دود را برای 
افزایش دهد. همچنین  به شرایط غیرعادی  زودهنگام  ارائه پاسخ 
فن آوری تشخیص گاز می تواند اطلاعات بیشتری را در مورد شرایط 

داخل محفظه ESS ارائه دهد.
این الزام برای رسیدگی به ساختمان های کوچک و معمولًا خالی از 
سکنه در مکان های دوردست، مانند ایستگاه هایی که مجاور سایر 
ساختمان ها یا سازه های غیر مهم، در نظر گرفته شده اند. همچنین 
اعمال  شهری  حومه  یا  شهری  سازه های  برای  آنها  گرفتن  نظر  در 
نظر  در  دور  راه  از  سازه ها  کدام  که  می کند  تعیین   AHJ نمی شود. 

گرفته می شوند. 
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این سازه های کوچک  سختی نصب و نگهداری تشخیص دود در 
دورافتاده، همراه با گرمایش و سرمایش برای حفظ دتکتورهای دود 

در مشخصات فهرست، دلیلی بر این استثناست.
برای  آتش  تشخیص  مورد  در  بیشتر  اطلاعات  برای  را   NFPA 76

سازه های مخابراتی از راه دور ببینید.
به عنوان بخشی از اعلامیه محلی سیستم تشخیص دود، ارائه پانل 
اعلام حریق برای پاسخ دهندگان اضطراری در یک مکان تائید شده 
که می تواند ESS )های( تحت نظارت را اعلام کند، باید در نظر گرفته 
شود. مکان و اطلاعات ارائه شده باید توسط طرح عملیات اضطراری 

پوشش داده شود و به عنوان بخشی از HMA ارزیابی گردد.
 UL 9540A یا احتراق و انفجار در رابطه با HMA مطالعه ارزیابی
یا داده های آزمایش آتش و انفجار برای پشتیبانی از نیاز به منبع 

تغذیه اضافی استفاده خواهد شد.
بالاتر و فراتر از احکام NFPA 72، این نتیجه گیری برای فن آوری های 
واقعی  رویدادهای  و  آزمایش ها  زیرا  می شود،  اعمال  یون  لیتیوم 
نشان داده اند که رویدادها می توانند چندین ساعت به طول انجامد. 
پشتیبان اضافی به اولین پاسخ دهندگان اجازه می دهد تا شرایط 
موقعیتی را برای مدت زمان طولانی تری نظارت و تحت کنترل خود 

داشته باشند.
الزامات سیستم های کنترل و اطفاء حریق در این بخش برای ارائه 
حفاظت در اتاق های ESS و واحدهایی که رفت آمد وجود دارد و در 

فضای باز حاوی ESS در نظر گرفته شده است. 

حفاظت دو هدف زیر را انجام می دهد:
 ساختمان و نوردهی های اطراف را در برابر تناسب ایجاد شده در 

ESS محافظت کنید
 حفاظت از ESS را در برابر آتش سوزی خارجی که به ESS برخورد 

می کند، ارائه دهید

نقاط  می تواند  سرکوب  برای  گام  به  گام  و  مرحله ای  رویکرد  یک 
بالقوه  به طور  که  را  آتش سوزی  اثرات  و  کاهش دهد  را  شکست 
می تواند منجر به فرار بد و مضر یا سایر شرایط آتش سوزی شدیدتر 

شود، محدود کند.
تعیین  برای  موردنیاز  اطلاعات   ،UL 9540A نصب  سطح  تست 
اینکه آیا می توان چگالی طراحی خودکار آبپاش را تغییر داد، ارائه 
 0.3 gpm/ft2(12.2 mm/min) از  بیش  آبپاش  چگالی  می دهد. 
از  برخی  برای  به ویژه  کافی،  حفاظتی  سطح  ایجاد  برای  می تواند 

طرح های باتری لیتیوم یون ها ضروری باشد. 
 ESS با این حال، نتایج آزمایش برای برخی از طرح ها و فناوری های
0.3 gpm/ft2 (12.2mm/از کمتر  آب پاش ها  چگالی  نشان دهنده 

 (min است می تواند قابل قبول باشد.
 ،UL 9540A تست سطح نصب این تجهیزات با توجه به استاندارد
داده های موردنیاز را برای تعیین اینکه آیا سایر سیستم های کنترل 
ارائه  یا خیر،  مناسب هستند  کاربرد  این  برای  ثابت  آتش  مهار  و 

می کند.
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عوامل اطفایی سیستم های اطفاء حریق با عامل گازی را می توان 
برای محافظت از آتش سوزی ESS به دو روش زیر استفاده نمود:

 سیستم های سیلابی در جاهایی استفاده می شود که یک محفظه 
دائمی در اطراف منطقه خطر آتش سوزی وجود داشته باشد. مواد 
منابع نشت  برابر کل سیستم های سیلابی،  در  درگیر  اشتعال  قابل 
و  ارزیابی  گازی  عامل  طراحی  محاسبات  در  می بایست  احتمالی 
گنجانده شود که باید شامل نشت از طریق دمپرهای تهویه باشد. 
)یعنی  می شوند  فعال  کششی  نیروی  یا  تهویه  دمپرهای  معمولًا، 
زمانی که فن های تهویه به طور خودکار با تخلیه عامل گازی خاموش 
می شوند، بسته می شوند( فشار · m فعال می شوند )یعنی به وسیله 
وزنه تعادل و یک چفت فشاری که توسط عامل گازی فعال می شود 
بسته می شود(. نشتی از فضای بین دیوارهای محفظه و فونداسیون 
نیز می بایست در نظر گرفته شود. برای محفظه های ESS که دمای 
معمولی محفظه بیش از 200 درجه فارنهایت )93 درجه سانتیگراد( 
یا کمتر از صفر درجه فارنهایت )1-8 درجه سانتیگراد( است، سطوح 
راهنمای  دفترچه  یا   NFPA استاندارد  با  مطابق  باید  گازی  عامل 

سازنده با شرایط مناسب تنظیم گردد.
سیستم های بکار رفته محلی برای اطفای حریق سطحی گازها،   
آتش سوزی  خطر  که  جایی  در  اشتعال  قابل  جامدات  یا  مایعات 
محصور نیست یا جایی که محفظه با الزامات یک سیستم غرقابی 
محلی،  برای سیستم های  می شود.  استفاده  ندارد،  مطابقت  کامل 

ضروری است که از کل خطرات حریق مراقبت بعمل آید. 

باید شامل تمام مناطقی باشد که در معرض ریزش،  منطقه خطر 
ترکیدگی و غیره  یا  پاشیده شدن، متراکم شدن  یا  نشتی، پاشش 
هستند و نیز از مواد قابل احتراق هستند که ممکن است آتش را به 
خارج از منطقه حفاظت شده بسط و گسترش دهند یا آتش را به 

منطقه محافظت شده هدایت کنند.
این نوع خطر می تواند مستلزم وجود دیواره ها، جوی ها یا کانال ها 
باشد که حاوی نشت مواد قابل احتراق باشد. هنگامی که چندین 
باید  دارد،  وجود  منطقه ای  در   ESS تجهیزات  آتش سوزی  خطر 
تمهیداتی اندیشید تا اطمینان حاصل شود که از خطرات می توان 

بطور همزمان محافظت کرد. 
ارائه  و  بخش ها  به  خطرات  تقسیم  شامل  می تواند  موارد  این 

حفاظت مستقل برای هر بخش باشد.
منابع آب می تواند یک یا هر ترکیبی از موارد زیر باشد:

 اتصال به یک سیستم آب شهری یا سیستم آب مخزنی تائید شده
 اتصال شامل پمپ آتش نشانی

 اتصال به مخزن ذخیره آب در درجه پایین تر که مطابق با استاندارد 
NFPA 22 نصب شده و از منبع تائید شده پر شده است.

 اتصال به مخزن تحت فشار و پر شده از منبع تائید شده
 اتصال به منبع آب مثل منبع ایستاده معمولی با قابلیت پر شدن 

از یک مجرا یا منبع تائید شده
 مخزن، کانال آب، رودخانه، دریاچه یا برکه

 منبعی از آب بازیافتی که در آن مالک ساختمان )یا نماینده آنها( 
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منبع آب و فرآیند اورانیوم )در صورت وجود( را که روی آب انباشته 
می شود، قبل از آلوده شدن آنالیز کرده و مشخص کرده است که هر 
گونه مواد شیمیایی یا آلاینده های موجود در آب برای اجزایی که آب 

با آنها در تماس است مضر نیستند
تعدادی از الزامات برای ویژگی های حفاظتی وجود دارد که باید در 
ESS یا ساختمان هایی که ESS را در خود جای داده اند، تهیه و تعبیه 
شوند. باید در نظر گرفته شود که گروه بندی سیستم ها، کنترل ها و 
iliose هایی که به این حوادث  برای  ایمن  برای دسترسی  نظارت 

پاسخ می دهند مطابق با تائید AHJ ارائه باشد.
حرفه ای  آموزش  جامعه  برای  برنامه  مدیریت  پلتفرم  یک   :Ilios
بهداشت است که بر پایه پتانسیل وب قوی طراحی شده و برای 

جمع آوری، مدیریت و ارائه اطلاعات آموزشی استفاده می شود.
این مکان شامل اعلام FACP که شامل، آتش سوزی، نقص، نظارت، 
الکتریکی،  منابع  قطع  و  توقف  خشک،  سیستم  شیلنگ  اتصالات 

کانال تهویه از راه دور و اعلان گاز زیاد است.
Fire Alarm Control Panel (FACP): تمام عملکردهای سیستم 
دستگاه های  از  را  ورودی  می کند.  کنترل  و  نظارت  را  حریق  اعلام 
راه اندازی مانند ایستگاه های لمس دستی یا آشکارساز دود دریافت 
کنترل  را  آژیر  یا  بوق  مانند  اعلان  دستگاه های  خروجی  و  می کند 
می کند که به کارکنان مرکز و سایر افراد در ساختمان اطلاع می دهد 
که سیستم اعلام حریق آتش سوزی، وضعیت دود یا دود را تشخیص 

داده است.

LL2 شرکت قابلیت اطمینان الکتریکی آمریکای شمالی )NERC( و 
کمیسیون تنظیم مقررات انرژی فدرال )FERC( دو نمونه از نهادهایی 
هستند که الزامات راه اندازی برای تأسیسات ESS تأسیسات برقی 
را دارند یا در حال بررسی و توسعه آنها هستند که مبنای قوانین و 

مقررات دولتی را تشکیل می دهند.
پس از استارت و راه اندازی یک ESS، به یک سیستم تکامل یافته 
تبدیل می شود. ممکن است زمانی فرا برسد که آن سیستم موجود 
یابد، جابجا شود، جهت  تغییر  تأثیر یک سیستم  یا بخش تحت 
از  فراتر  نحوی  هر  به  یا  نوسازی شود،  اضافه شود،  آن  به  تکامل 
شود.  اصلاح  خود،  اجزای  و  قطعات  جایگزینی  یا  ساده  سرویس 
هنگامی که هر یک از آن تغییرات بر روی سیستم انجام می شود، 
هیچ مدرک یا تأییدی وجود ندارد که سیستم به درستی کار کند 
از  لزوماً  راه اندازی  راه اندازی و گزارش  اولیه  )به عنوان مثال، طرح 
مورد  یا چند  توسط یک  نوعی  به  زیرا  نمی کند  سیستم پشتیبانی 
اصلاح شده است(. این امر مستلزم راه اندازی مجدد سیستم است. 
در حالی که راه اندازی مجدد ممکن است در این مورد استفاده شود، 
همچنین می تواند برای توصیف انجام دوباره یک فعالیت راه اندازی 
اولیه در یک سیستم جدید استفاده شود که در آن فرآیند راه اندازی 
به یک  با توجه  انجام شده است.  اولیه شکست خورده و دوباره 
سیستم موجود یا بخش تحت تأثیر یک سیستم که به نوعی اصلاح 
شده است، هدف از اجرای استاندارد صرفاً راه اندازی مجدد سیستم 

مطابق با الزامات راه اندازی مجدد است.

https://t.me/iranFireProtectionEngMag
https://chat.whatsapp.com/DOMYCAGByFFJNv1fhrtzAQ
https://iransafetytrade.com/
https://iransafetytrade.com/
http://alo125.com


32

Sponser - اسپانسر

 www.iransafetytrade.com     No.70     August 2024                                                                 1403  ماهنامه مهندسی حفاظت از حریق    سال 12    شماره 70    مرداد 

https://t.me/iranFireProtectionEngMag
https://chat.whatsapp.com/DOMYCAGByFFJNv1fhrtzAQ
https://iransafetytrade.com/
https://imenshams.com/


33

Sponser - اسپانسر

 www.iransafetytrade.com     No.70     August 2024                                                               1403  ماهنامه مهندسی حفاظت از حریق    سال 12    شماره 70    مرداد 

https://t.me/iranFireProtectionEngMag
https://chat.whatsapp.com/DOMYCAGByFFJNv1fhrtzAQ
https://iransafetytrade.com/


34

Article - مقاله

 www.iransafetytrade.com     No.70     August 2024                                                                 1403  ماهنامه مهندسی حفاظت از حریق    سال 12    شماره 70    مرداد 

رایگان 
دانلود نشریات 
شماره های قبل

اهمیــت اســتفاده از کلاه ایمنــی ســبک تر، راحت تــر و مناســب تر بــرای اســتفاده 
ــوانح،  ــداد در س ــا ام ــق ی ــای حری ــات اطف ــانان در عملی ــدت آتش نش طولانی م
ــده  ــل ش ــی تبدی ــران ایمن ــدی مدی ــای ج ــی از دغدغه ه ــه یک ــه ب ــت ک مدتهاس

اســت. 
ــتفاده  ــی اس ــدادی، از کلاه ایمن ــای ام ــد در فعالیت ه ــا مجبورن ــران عموم امدادگ
ــه  ــازی ب ــاید نی ــه ش ــت ک ــوی اس ــه بنح ــوع حادث ــع ن ــی مواق ــی برخ ــد ول کنن

ــد.  ــی نباش ــتفاده از کلاه ایمن اس
در این مقاله به این موضوع پرداخته می شود.

کلاه ایمنی چندمنظوره برای امدادگران

Vimpex - EN 16473 Helmet

پـیـمـانهمـتـلـو
ســـرآتشنشـاندوم
آتشنشـانیارومـیــه
peymantanha1112@gmail.com
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مناسب بودن PPE برای انجام عملیات
قوانین مهمی در حوزه ایمنی و بهداشت وجود دارد که باید از نظر 
مناسب بودن و سازگاری با PPE رعایت شوند. الزامات سختگیرانه ای 
برای کارفرمایان، تولیدکنندگان PPE و در نهایت خود کاربران اعمال 
می گردد تا در هر مورد از PPE موجود با سایر موارد ابلاغ شده که 
می تواند سازگار باشد، اطمینان حاصل شود و از کاربر در برابر خطرات 
موارد،  اغلب  در  وجود  این  با  می کند.  محافظت  پیش بینی  قابل 
PPE بهینه سازی شده برای کار آتش نشانی شهری برای بسیاری از 
نقش هایی که آتش نشان در عملیات مختلف انجام می دهند، مانند 
عملیات سیلاب، کار در فضای محدود، نجات حیوانات و تصادفات 
توسط  که  کارهایی  بیشتر  واقع،  در  است.  نامناسب  جاده ای 
 PPE از  که  می شود  اجرا  حالی  در  می پذیرد،  انجام  آتش نشان ها 

بسیار حجیم تر از حد لازم و توان استفاده می کنند.
را مجاب  کاربران   PPE بودن تجهیزات  پاگیر  و  نامناسب و دست 
می کند، در حالی که هنوز در معرض خطرات احتمالی قرار دارد، آن 

را حذف و یا از خود جدا نماید. چنانچه اگر در انجام برخی عملیات 
در حین پوشیدن تجهیزات، دشوار و دست پاگیر، یا شرایط محیط 
درآوردن  دستکش،  برداشتن  به  کاربران  از  بسیاری  باشد،  دشوار 
اورکت حریق یا کلاه ایمنی برای راحتی و کمک به دسترسی آنها به 
فضاهای محدود، خنک شدن یا بهتر انجام گرفتن نحوه عملیات و 

مهارت های مرتبط به آن اقدام می کنند.
البسه  تفکیک  راستای  در  خوبی  اقدامات  گذشته،  سال های  در 
عملیاتی امدادگران انجام شده که بعنوان مثال البسه آتش نشانان 
از نوع اورکت و شلوار مقاوم به حریق و نجاتگران، از نوع یکسره 
نجات  عملیاتی  دستکش های  حتی  راستا  این  در  است.  سبک  و 
دستکش های  است.  رسانده  اثبات  به  را  خوبی  پیشرفت های  نیز 
بهتر  چه  هر  کارایی  و  دستی  مهارت  به  نجات  و  اطفا  دومنظوره 
و  رضایتمندی  افزایش  باعث  و  کرده  شایانی  کمک  آتش نشانان 
ابزارها و سایر تجهیزات  با  راحتی هنگام پوشیدن دستکش و کار 

می شود.
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تصویری که اخیراً در روزنامه تایمز منتشر شده است، نشان می دهد 
که آتش نشانان پس از وقوع سیل، در حال جستجوی خانه به خانه 

در منطقه سیل زده هستند. 
این تصویر سه آتش نشان را نشان می دهد که تا عمقی به اندازه 
مچ پا، در اعماق آب سیلاب حرکت می کنند. یک آتش نشان کلاه 
آتش نشانی خود را از سر برداشته و در دست حمل می کند و بقیه 

اصلًا کلاه خود را همراه ندارند. 
البته ممکن است آنها خطر را ارزیابی کرده باشند یا مجوز برداشتن 
محافظ سر خود را کسب کرده داشته باشند. شاید بیش ازحد گرم 
و خسته شده و شاید می خواستند به سر و گردن خود استراحت 

دهند. 
انواع کلاه  بازنگری در مورد  نیاز به  از  این تصویر یک مثالی عالی 
ایمنی است که انتظار می رود آتش نشانان در طول عملیات اطفاء 

حریق در محیط های باز استفاده کنند.
اغلب از کلاه ایمنی با احساسی ناخوشایند که بیش ازحد سنگین، 
باعث درد گردن یا برای استفاده در شرایط معمول بیش ازحد گرم 
و همچنین باعث ریزش مو سر نیز می باشد یاد می شود؛ بنابراین 
وزن سبک تر و محصولی که بطور خاص طراحی شده باشد، بسیار 

مناسب تر و کاربردی تر بوده و در عملیات راحت تر خواهد بود.

کلاه ایمنی چندمنظوره
از زمان تولید EN 164733 کلاه ایمنی برای عملیات نجات در سال 
2014، علاقه مندان این توانایی را داشته اند که محافظ سر طراحی شده 

برای همه آتش سوزی های محیط های باز را مشخص کنند. 
فشرده تر،  بسیار  استاندارد،  این  با  شده  طراحی  ایمنی  کلاه های 
سبک تر و مهم تر از استانداردهای ساختاری آتش نشانی، ارزان تر نیز 

هستند. 
کلاه های ایمنی از این نوع معمولًا توسط تیم های تخصصی و فنی 
و  دارند  حضور  امدادرسانی  جهت  صحنه  در  که  پزشکانی  نجات، 
گاهی اوقات توسط کارشناسان نجات حیوانات، استفاده می شوند، 
اما سیستم فدرال رزرو FRS به جهت مسائل مالی در استفاده از آنها 

برای استفاده عمومی مردد هستند. 
سیستم فدرال رزرو FRS مهم ترین سیستم بانکی در ایالات متحده 
است که سیاست مالی و اعتباری آمریکا را اداره می کند و نقشی 

اساسی در اقتصاد جهانی دارد.
لیست عملیات امداد و سوانحی که کلاه ایمنی چندمنظوره برای آنها 

مزیت محسوب می شود، به شرح زیر است:
  نجات در سیل، پیمایش در یخ و آب و هم کار با قایق

RTC عملیات نجات در تصادفات جاده ای  
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  امداد و نجات فنی، کار در ارتفاع
  امداد و نجات دریایی / ساحلی )غیر آتش نشانی(

  نجات حیوانات
  جستجو و نجات

  اطفای حریق بیابان ها
هنگام بحث و تبادل نظر در مورد مسئله کلاه ایمنی چندمنظوره با 
کاربران و صاحب نظران، موانع عملی کمی برای پذیرش آن وجود 
دارد، با یک استثنا رایج یا تصور اشتباه: آن هم تفاوت های ظریف 
استانداردها و الزامات برای کلاه ایمنی طراحی شده جهت استفاده 

و مقاومت در مقابل آب.

تاییدیه ها و استاندارد
فنی،  ایمنی  کلاه  تأییدیه  و  آزمایش  مهم  بسیار  جنبه های  از  یکی 
استحکام پوسته و گیره ها برای اطمینان از مناسب بودن آن ها برای 
انواع خطرات از جمله ضربه های عمودی و جانبی تیز و برنده به سر 
است، ضربه با سرعت بالا به محافظ چشم و صورت و در صورت 
گیر افتادن بدلیل وجود کلاه، آزادسازی راحت آن. مثلًا در حین کار 
با طناب یا هنگام مواجهه و تنش در آب، آزاد کردن آسان بند گردن 

حائز اهمیت است. 
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بطور خلاصه، یک کلاه ایمنی با کیفیت بالا و کاملًا تائید شده توسط 
استاندارد EN16473 کاربر را از اکثر خطرات قابل پیش بینی ایمن 

نگه می دارد.
برای برآورده کردن یا ترجیحاً فراتر از تمام سطوح عملکرد مناسب 
درصد   25 تا   15 حدود  لزوماً  کلاه ها  این  حرفه ای،  استفاده  برای 
آب  در  نجات   ،)EN 124924( اولیه  ایمنی  کلاه های  از  سنگین تر 
)PAS 0285( یا کلاه های کانو )EN 13856( هستند. حجم اضافه 
بالا  با شدت  برابر ضربات  در  از محافظت سر  اطمینان  برای  شده 
می باشد. به ویژه در زمینه الزامات نجات در آب که همچنان موانعی 

برای پذیرش عمومی کلاه ایمنی چندمنظوره دوم وجود دارد.

PA S028 استاندارد
 PA S028 کسانی که امداد و نجات در آب کار کرده اند، با استاندارد
گروه  یک  توسط  ابتدا  در  قدیمی  استاندارد  این  دارند.  آشنایی 
متخصص در سال 2002 و در غیاب استاندارد اروپایی یا بریتانیایی 
برای کلاه ایمنی مناسب برای نجات سریع در آب ایجاد شد. این 
جمع آوری اطلاعات عالی برای کمک به تعداد کمی از تولیدکنندگان 
برای استانداردسازی محصولاتی بود که توسط کاربران علاقه مند در 

بریتانیا مشخص می شد.

PAS 028 به خوبی به بازار خدمت کرد، اما از زمان انتشار استاندارد 
EN 16473، 12 سال می گذرد و دیگر  PAS 028 منسوخ شده است. 
  قاعده و قانونی که بسیار موردعلاقه امدادگران و سازندگان حرفه ای 
می باشد، زیرا تائیدیه این قانون محافظت در برابر طیف وسیع تری 

از خطرات را شناسایی و اثبات می کند. 
استاندارد PAS 028 در 12 سال گذشته اصلاحیه ای انجام نداده است. 
این به این دلیل است که فرآیند تهیه و تنظیم اطلاعات و انتشار آن 
هزینه بردار است و نیاز به تأمین مالی دارد، نه توسط سازمان های 
برای  قوانینی  ایجاد  به  علاقه مند  که  کسانی  بلکه  ملی،  استاندارد 

منافع تجاری یا خاص هستند. 
آنها معمولًا به عنوان یک معیار کوتاه مدت تا زمانی که استانداردهای 
 ،BSI جایگزین آنها شوند، طراحی می شوند. با اعلام ISO یا EN کامل
آنها برای جلوگیری از هجوم محصولات ضعیف به بازار و تشویق به 

نوآوری، بهترین عملکرد و افزایش ایمنی طراحی شده اند.
ایمنی  افزایش  برای  مانع  یک  حال حاضر  در   PAS 028 همچنین 
اکثر  که  است  دلیل  این  به  این  توانمندی.  یک  معرفی  نه  است، 
از  تیم های نجات در آب، خدمات آتش نشانی و سایر متخصصان 

راهنمای عملیات نجات در سیل پیروی می کنند. 
این یک سند بسیار مهم و عالی است اما متأسفانه با کلاه ایمنی 

https://t.me/iranFireProtectionEngMag
https://chat.whatsapp.com/DOMYCAGByFFJNv1fhrtzAQ
https://iransafetytrade.com/
https://iransafetytrade.com/
http://alo125.com


39

Article - مقاله

 www.iransafetytrade.com     No.70     August 2024                                                               1403  ماهنامه مهندسی حفاظت از حریق    سال 12    شماره 70    مرداد 

رایگان 
دانلود نشریات 
شماره های قبل

مدرن و مناسب بودن بیشتر محصولات EN 16473 نه تنها برای 
و  با طناب، فضای محدود، جستجو  کار  برای  بلکه  آب،  در  نجات 
نجات شهری و سایر عملیات امدادی به روز نیست. اغلب عملیات با 

فعالیت های سیل و نجات آب همزمان است.
 PAS 028 ایمنی  الزامات  دارای   EN 16473 ایمنی  کلاه های  اکثر 
کلاه های  در  از چشم  و محافظت  افزایش ضربه  با   EN 12492 و 
در  ویژگی ها  این  برای جمع بندی  ساختارمند هستند.  آتش نشانی 
با  اما  شود،  پرداخته  باید  وزن  نظر  از  کمی  هزینه  محصول،  یک 
افزایش قابل توجه ایمنی، این یک مبادله برد برد به حساب می آید.
ایمنی  کلاه  یک  عنوان  به   EN 16473 ایمنی  کلاه  از  استفاده 
آب  در  نجات  عملیات  برای  که  است  افزایش  در حال  چندمنظوره 

بسیار کاربردی است. 
امدادگران مجرب مایل به پذیرش افزایش 15 تا 25 درصدی وزن 
بخاطر سطوح بالاتر حفاظت همه جانبه هستند. آنها به این واقعیت 
اشاره دارند که اغلب عملیات سیل و آب، امدادگران را در معرض 
خطر سقوط قطعات، شاخه های شکسته شده ناشی از باد و سایر 
خطرات بالای سر نسبت به خطرات داخل یا روی آب قرار می دهند. 

EN 144588 استاندارد
 ،EN 144588 استاندارد مهم و حیاتی حفاظت از چشم و صورت
یک عنصر کلیدی از گواهینامه کلاه ایمنی فنی به کاربران اطمینان 

می دهد که محافظت از سر و چشم را تضمین می کند.
همانطور که در بالا ذکر شد، محصولات باکیفیت EN 16473 حتی 
زمانی که در آب هستند، تمام جنبه های PAS 028 را با مزیت افزوده 

حفاظت پیشرفته برای متخصصان امداد در خود دارند.
سمت  به  آتش نشانی  خدمات  از  فزاینده ای  تعداد  که  آنجایی  از 
کلاه ایمنی چندمنظوره دوم می نگرند، ما باید به دنبال اصلاحاتی 
برای راهنمایی باشیم که اکنون با هنجارهای ایمنی فعلی هماهنگ 

نیست و انتخاب یک کاربر را محدود می کند. 
با اطلاع رسانی بهتر بخش تحقیقات ما از گزینه های موجود، خدمات 
برای تولید یک کلاه ایمنی چندمنظوره دوم با اطمینان از حفاظتی 
که ارائه می دهد، مطابق با هنجارهای مناسب و مناسب بودن برای 
استفاده در طیف گسترده ای از سناریوهای رایج آزاد و قابل دسترس 

خواهند بود.

/https://iffmag.com/a-second-helmet-for-non-structural-operations-an-enduring-idea-for-changing-times
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درک موضــوع ارزیابــی خطــر آتش ســوزی در علــم مهندســی حفاظــت از آتــش، 
ــش،  ــر آت ــت در براب ــی حفاظ ــی از مهندس ــوان بخش ــت. بعن ــری ضروریس ام
ارزیابــی ریســک می توانــد بعنــوان یــک رویکــرد مهــم و جامــع، عوامــل ایمنــی 
ــه  ــک برنام ــرای ی ــوه، ب ــی اســتراتژی های بالق ــرای ارزیاب ــولًا ب ــه معم ــش را ک آت

ــازد.  ــگ س ــه و هماهن ــد، یکپارچ ــرار می گیرن ــتفاده ق مورداس
در بخــش پنجــم؛ فصــل  هشــتم راهنمــای SFPE بــرای ارزیابــی خطــر آتش ســوزی 

کــه شــامل شناســایی خطــرات اســت، پرداختــه می شــود:

ویرایش جدید راهنمای SFPE برای ارزیابی خطر آتش سوزی

بخش پنجم

Society of Fire Protection Engineers

امیــناتحــــــاد
آتشیارسومآتشنشانیارومیه
 aminettehad125@gmail.com
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فرآیند شناسایی خطر اولین گام در توسعه سناریوهای آتش سوزی 
است. فرآیند شناسایی خطر، فهرستی از خطرات متمایز مرتبط با 
آتش سوزی و مکان های خاص آنها را که ممکن است در سناریوهای 
و  فرآیند  این  می کند.  تشریح  باشند،  داشته  نقش  آتش سوزی 
خروجی های مربوطه )به عنوان مثال، لیست خطرات شناسایی شده( 

مختص برنامه کاربردی است )امکانات، فرآیندها و غیره(.
"خطر" به عنوان یک وضعیت یا موقعیت فیزیکی با احتمال آسیب 
تعریف می شود. به طور کلی، خطرات می تواند مربوط به موارد زیر 

باشد:
  اجسام فیزیکی را می توان با حالت فیزیکی )جامد، مایع یا گاز( 
یا خواص شیمیایی )مانند محدوده اشتعال پذیری، فراریت، چگالی، 

اختلاط و امتزاج پذیری( مشخص کرد.
عوامل  نظر  از  را  آنها  می توانند  که  افراد  از  گروهی  یا  فرد  یک    

انسانی مشخص کرد:
– پاسخ یا رفتار به یک رویداد )به عنوان مثال، عدم تخلیه در یک 

محدوده زمانی ثابت، تحرک محدود، اختلالات شناختی(
– توانایی شروع یک رویداد )به عنوان مثال، آتش سوزی، فعالیت های 

مرتبط با کار که منجر به اشتعال یا انتشار آن می شود(
– توانایی ایجاد شرایط مبدأ و زمینه سازی مناسب برای اشتعال و 

انتشار آتش )به عنوان مثال، رعایت نادرست روش ها(
  شرایط محیطی مانند صاعقه، بادهای شدید، خشکسالی

  موقعیت و طرز قرارگیری یا عملکرد یک تأسیسات )به عنوان مثال، 
یک ساختمان پیچیده با یک خروجی واحد(

مثال،  )به عنوان  تأسیسات  یک  درون  فعالیت های  یا  فرآیندها    
فرآیندی که خطر انفجار گردوغبار را ایجاد می کند(

برای  شده ای  شناخته  موجود  تخصصی  ابزارهای  و  تکنیک ها 
انجام "تحلیل خطرات" وجود دارد. بسته به رویکرد انتخاب شده، 
تجزیه وتحلیل خطر ممکن است شامل عناصر ارزیابی کیفی ریسک 
از نظر احتمال و پیامد طبقه بندی  باشد زیرا خطرات ممکن است 
شوند. راهنمای فنی دقیق در مورد ایجاد خطرات تجزیه وتحلیل خارج 
از محدوده این راهنما است. درعوض، این راهنما اهمیت شناسایی 
خطر را به عنوان اولین گام در توسعه سناریوهای آتش نشانی نشان 
می دهد. ارزیابی ریسک با انجام دقیق و سیستماتیک تجزیه وتحلیل 
خطر، سناریوهای توسعه یافته و ارزیابی شده باید اطمینان حاصل 

کنند:
  احتمال اینکه یک خطر بالقوه در ارزیابی نادیده گرفته شود، وجود دارد.
ارزیابی  در  شده  شناسایی  خطرات  ریسک  سهم  است  ممکن   

بیش ازحد نشان داده نشده باشد و بیش ازحد تخمین بزند.
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طبقه بندی خطر
"رده خطر"  بعد  و  "نوع خطر"  بعد  برحسب  است  ممکن  خطرات 
برای کمک به فرآیند شناسایی طبقه بندی شوند. "نوع خطر" مربوط 
به  "رده خطر"  پیشرفت سناریوی آتش سوزی است، درحالی که  به 

مشارکت انسانی یا عناصر عملیاتی مرتبط با خطر اشاره دارد.

- انواع خطر
اصطلاح "نوع خطر" اجازه می دهد تا خطرات با توجه به پیشرفت 
خطر  نوع  خاص،  به طور  شوند.  طبقه بندی  آتش سوزی  سناریوی 
بالقوه  احتراق  منبع  یک   )2( رویداد  برای  پیشرو   )1( است  ممکن 
)3( خطر احتراق ثانویه )مداخله( باشد. هر نوع خطر به صورت زیر 

تعریف می شود:
طبقه بندی هایی  یا  رویدادها  موقعیت ها،  پیش ساز:  خطر  نوع   
اما  نشوند،  یا  شوند  آتش سوزی  باعث  مستقیماً  است  ممکن  که 
می توانند احتمال آتش سوزی یا پیامدهای چنین رویدادی را افزایش 
دهند. اینها گاهی اوقات به عنوان خطرات رسوبی نامیده می شوند. 

یکی از این نمونه ها ریختن یک مایع قابل اشتعال است. 
مثال دیگر نگهداری نادرست سیستم اطفاء حریق است که در صورت 
نیاز و فراخوان از کار می افتد. طیف وسیعی از خطرات می توانند در 
این دسته قرار گیرند و ارتباط آنها با حوادث احتمالی آتش سوزی 

ممکن است واضح و قابل مشاهده نباشد. 
توسط  که  می شوند  شرایطی  به  منجر  معمولًا  پیش ساز  خطرات 
اقدامات کنترلی ایمنی آتش سوزی در شرایط عادی پیش بینی نشده 
یا بطور ناکافی مدیریت می شوند. برای دریافتن بیشتر به مثال های 
اضافی از این خطرات پیش ساز )که انواع خطر رسوبی نیز نامیده 

می شود( به جدول روبرو مراجعه کنید.

https://t.me/iranFireProtectionEngMag
https://chat.whatsapp.com/DOMYCAGByFFJNv1fhrtzAQ
https://iransafetytrade.com/
https://iransafetytrade.com/
http://alo125.com


45

Article - مقاله

 www.iransafetytrade.com     No.70     August 2024                                                               1403  ماهنامه مهندسی حفاظت از حریق    سال 12    شماره 70    مرداد 

رایگان 
دانلود نشریات 
شماره های قبل

رویداد  شروع  به  مستقیماً  می توانند  منابع  اشتعال:  خطر  نوع   
آتش سوزی منجر شوند. منابع اشتعال )مانند: تجهیزات، قطعات( 
یا فعالیت هایی )مانند: فعالیت های کار داغ( هستند که می توانند 
آتش سوزی را آغاز کنند. به طور کلی، هر جسمی که گرمای کافی برای 

احتراق از خود ساطع کند، منبع احتراق بالقوه است. 
این منابع اشتعال بالقوه می توانند مختص تأسیسات یا فرآیند مورد 
تجزیه وتحلیل باشند، یا منبع ممکن است برای تأسیسات عمومی 
 باشد. بعنوان مثال، رهاکردن فیلتر سیگار به شکلی نامناسب در طبیعت
  نوع خطر انتشار: دسته بندی هایی که مستقیماً از ادامه یا تشدید 
می تواند  یعنی  می کند،  پشتیبانی  آتش سوزی  رویداد  پیامدهای 
سرعت و اندازه آتش رشد کند. خطرات گسترش و انتشار آتش در 
آن دسته از مواد قابل احتراق درگیر یا سوخت هایی که باعث تشدید 

آتش و اثرات آن می شود. 
کافی  اثر حرارت  در  است  که ممکن  اشتعالی  ماده  کلی، هر  بطور 
مشتعل شود، خطر انتشار محسوب می شود. خطرات بالقوه انتشار 
می تواند مختص تأسیسات یا فرآیند مورد تجزیه وتحلیل باشد، یا 

خطر، ممکن است برای هر تأسیساتی عمومی  باشد. 
به عنوان مثال، مواد قابل احتراق مانند کاغذ، پلاستیک یا مواد عایق(. 

جدول صفحه قبل شامل نمونه هایی از انواع خطر انتشار است.

- دسته بندی خطر
با  مرتبط  عملیاتی  عناصر  یا  انسانی  سهم  به  خطر"  "رده  اصطلاح 
خطر اشاره دارد. به طور خاص، دسته بندی خطر ممکن است انسان، 

تجهیزات، فرآیندها یا محیط باشد. 

هر دسته خطر را می توان به صورت زیر تعریف کرد:
  رده خطر انسانی: مربوط به رفتار و تعامل انسان

  رده خطر تجهیزات: مربوط به سیستم ها، تجهیزات یا مواد خاص
  رده خطر فرآیندها: مربوط به فرآیندهای عملیاتی در یک مرکز

  رده خطر محیطی: خطرات خارجی

جدول مذکور نمونه هایی از خطرات سازماندهی شده براساس نوع و 
دسته را ارائه می دهد. این جدول ممکن است به عنوان نقطه آغازین 

برای انجام یک کار شناسایی خطرات جامع بکار رود. 
انواع مختلف خطر به صورت افقی در ردیف بالای جدول و دسته های 
خطر به صورت عمودی در ستون اول جدول توضیح داده شده اند. 
بر این اساس، تحلیلگر ممکن است با شناسایی خطرات قابل اعمال 
در هر نوع و دسته، جدولی را به طور خاص برای تسهیلات یا فرآیند 

ایجاد کند.
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ابزارها و تکنیک های شناسایی خطر
دارند.  وجود  خطر  شناسایی  انجام  برای  تکنیک هایی  و  ابزارها 
خروجی این ابزارها و تکنیک ها فهرستی از خطرات شناسایی شده 

است.
این ابزارهای ایجادشده را می توان بیشتر به عنوان "از پایین به بالا" 
طبقه بندی کرد. در رویکرد "پایین به بالا"، خطرات با بازرسی شناسایی 
می شوند. پس از فهرست شدن، سناریوهای حادثه بالقوه از خطرات 
شناسایی شده ایجاد می شوند. What-if و HAZOP نمونه هایی از 

رویکردهای "پایین به بالا" هستند.

طرح  شامل  که  است  کیفی  تجزیه وتحلیل  روش  یک   :What-If
سناریوهای فرضی و بررسی پیامدهای هر سناریو و روشی ساده و 
مؤثر برای شناسایی خطرات احتمالی و ارزیابی اثربخشی کنترل های 

موجود است.

Hazard and Operability Study HAZOP: یک بررسی ساختاریافته 
و سیستماتیک از یک سیستم پیچیده، معمولًا یک تسهیلات فرآیندی 
به  منظور شناسایی خطرات برای پرسنل، تجهیزات یا محیط زیست، 
و همچنین مشکلات عملکردی که می تواند بر کارایی عملیات تأثیر 

بگذارد.
شروع  پیامد  شرایط  یک  از  پایین«  به  »بالا  روش های  مقابل،  در 
می شوند و خطراتی که می توانند آن پیامدها را ایجاد کنند به طور 
نمونه هایی  خطا"  "درخت های  می شوند.  نتیجه گیری  منطقی 

شناسایی  برای  سنجیده  به طور  که  هستند  منطقی  مدل های  از 
خاص(  خطر  شرایط  مثال،  )به عنوان  فردی  شکست"  "حالت های 
که می توانند پیامدهایی را ایجاد کنند، توسعه یافته اند. موارد زیر 
نمونه هایی از ابزارهایی هستند که ممکن است مورد استفاده قرار 

گیرند:
"از پایین به بالا" که  اولیه: PHA یک مدل   تجزیه وتحلیل خطر 
ساده ترین تکنیک برای شناسایی هرگونه خطر یا موقعیت خطرناک 
است و براساس یک هم فکری و هم اندیشی می باشد. PHA تمام 
رویدادهای احتمالی را فهرست می کند که می توانند به یک فعالیت، 

تأسیسات یا سیستم معین آسیب وارد کنند.
 "What If" Analysis: تجزیه وتحلیل »چه می شد اگر« یک مدل 
»از پایین به بالا« و یک تکنیک ساده  شده که شامل پرسیدن این 
یا  رویه ها(  یا  )مانند سخت افزار  اگر یک شکست خاص  که  است 
رویدادی رخ دهد چه اتفاقی خواهد افتاد. پاسخ، یک نظریه مبتنی 

بر دانش موجود ذینفعان پاسخگو به سؤال خواهد بود. 
متعدد  سهامداران  میان  در  هم اندیشی  با  می توان  را  فرآیند  این 
استاندارد  از سؤالات  استفاده  با  روش  این  داد. همچنین  افزایش 
دنبال  به  تجهیزات  خرابی  حالت های  و  شرایط  شیوه ها،  مورد  در 
سازگاری است. تیم تجزیه وتحلیل "What If" معمولًا شامل طراحان 
و اپراتورها از جمله کارخانه، فرآیند و ابزار دقیق و مهندس / افسر 

ایمنی است.
 شناسایی خطر )HAZID(: مشابه PHA، HAZID یک تکنیک کیفی 
تهدیدهای  و  خطرات  زودهنگام  شناسایی  برای  بالا"  به  پایین  "از 
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بالقوه است که بر افراد، محیط زیست، دارایی ها یا شهرت و اعتبار 
تأثیر می گذارد.

HAZID را می توان در پشتیبانی از ارزیابی ریسک و همچنین به عنوان 
با شناسایی خطرات در  یک تجزیه وتحلیل مستقل استفاده نمود. 
اسرع وقت، احتمال و پیامدهای حوادث کاهش می یابد و به طور 
می شوند.  حذف  عملیاتی  و  طراحی  فرآیندهای  طریق  از  بالقوه 
HAZID به یک تیم متعادل از طراحان، مهندسان تعمیر و نگهداری، 
مهندسین سیستم، مهندسان برق، مهندسان کنترل کیفیت، مدیران 
عملیاتی و غیره نیاز دارد. فرآیند HAZID مخاطرات شناسایی شده 
را براساس احتمال و عواقب حوادث احتمالی که می توانند به آن 

پیشرفت کنند، خلاصه می کند. 
فرآیند HAZID همچنین می تواند شامل در نظر گرفتن استراتژی های 
در  باید  استراتژی هایی  چنین  باشد.  موجود  کاهش دهنده 
مورد  بیشتر  ریسک  ارزیابی  در  تا  شوند  شناسایی  تجزیه وتحلیل 

توجه قرار گیرند.

PHA: روشی برای ارزیابی ریسک فنی است. این تکنیک، فرآیندهای 
تأثیر  ارزیابی  و  خطرناک  موقعیت های  شناسایی  برای  را  صنعتی 

بالقوه آن ها در صورت مدیریت نادرست، تجزیه وتحلیل می کند.

HAZID Hazard Identification )شناسایی خطر(: یک تکنیک ارزیابی 
ریسک است که شامل شناسایی و ارزیابی سیستماتیک خطرات احتمالی 

است که ممکن است از یک روش، سیستم یا عملیات ناشی شود.

بالا"  به  پایین  "از  ابزار  یک   HAZOP عملکرد:  و  خطر  مطالعه   
است که از یک تیم متعادل انتخاب شده استفاده می کند تا به طور 
سیستماتیک ساختمان، تأسیسات و کارخانه را قسمت به قسمت 
طراحی  کمیت های  از  انحراف  چگونه  که  کند  بررسی  و  ارزیابی 
معمولی و پارامترهای عملکرد بر وضعیت تأثیر می گذارد. سازگاری 
بین اعضای تیم با استفاده از اصطلاحات استاندارد و انتخاب برای 

شرایط مشاهده شده و سایر متغیرها پشتیبانی می شوند. 
یک  می گیرند.  قرار  توافق  مورد  مناسب  اصلاحی  اقدامات  سپس 
روز،  به  مهندسی  )نقشه های  طراحی  از  کاملی  شرح  به   HAZOP
نمودارهای خطی و غیره( و دانش کاری کامل از ترتیبات عملیاتی 

نیاز دارد. 
انجام می شود که شامل طراحان و  HAZOP معمولًا توسط تیمی 
اپراتورها )شامل کارکنان کارخانه، روند و مراحل مختلف، تعمیر و 

نگهداری و ابزار دقیق( و مهندس افسر ایمنی است.
"از  ابزار  یک   FMEA شکست:  اثرات  و  حالت ها  تجزیه وتحلیل   
پایین به بالا" است که در آن علت خطر از دانش خرابی تجهیزات، 
 FMEA می شود.  ارزیابی  آسیب  مکانیسم های  یا  خطا  حالت های 

شامل ارزیابی اثر خرابی هر جزء در هر حالت ممکن است. 
از  بیش  )معمولًا  خرابی  کلی  حالت های  تعریف  شامل  روش  این 
یک( و سپس فهرست کردن هر حالت خرابی جزء است که در آن 
نقش دارد. سپس میزان خرابی در هر حالت به خرابی سطح جزء 
به  کلی  حالت های  از  یک  هر  مجموع  و  می شود  داده  اختصاص 
دست می آید. اطلاعات اضافی در مورد FMEA در دسترس می باشد.
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خطرات آتش سوزی در ارزیابی خطر آتش سوزی
از منظر ارزیابی خطر آتش سوزی و در چارچوب رسمی همانطور که 
در بخش قبل توضیح داده شد، فرآیند شناسایی خطر باید شامل 

موارد زیر باشد:
کار  طول  در  که  تأسیساتی  اسناد  و  مربوطه  نقشه های  بررسی   

اطلاعات پروژه در تجزیه وتحلیل شناسایی شده اند.
 عبور از ساختمان یا تأسیساتی که یک فرآیند معین یا دیگر فضای 
مورد توجه یا اشغال مشابه برای تأسیسات ساخته شده را در خود 
جای داده است. در طول این بررسی، تحلیلگر باید منشأ و محرک، 
را شناسایی  احتراق مداخله گر  قابل  انواع خطرات  و  احتراق،  منبع 
کند. این بررسی اطلاعات اغلب در طول کار پروژه انجام می شود که 
در آن تحلیلگر خطرات احتمالی را مشاهده و مستندسازی می کند. 
زیرا  نباشد،  بالقوه کافی  برای شناسایی همه خطرات  ممکن است 
هستند.  زمان  از  لحظه  یک  منعکس کننده  شده  انجام  مشاهدات 

تغییر در شرایط می تواند منجر به خطرات اضافی شود.
 برای تأسیسات در مرحله طراحی، که در آن هیچ راهبری امکان پذیر 
نیست، بازرسی از تأسیسات مشابه ممکن است فرصت شناسایی 
خطرات بالقوه را ارائه دهد. این بررسی ها باید با لحاظ قرار دادن 
)در  کامپیوتری سه بعدی  از جمله مدل های  اسناد طراحی موجود، 

صورت وجود( تسهیلات مورد بررسی همراه باشد.
 بررسی رویدادهای آتش سوزی مربوطه در نوع کاربری، تأسیسات، 
طول  در  شده  شناسایی  خطرات  نتایج  این  مشابه.  فرآیندهای  یا 
برای  می تواند  بررسی  چنین  تکمیل می شود.  گام به گام  مشاهدات 

درک فراوانی و پیامدهای آتش سوزی در تأسیسات مشابه ضروری 
باشد. با این حال، توجه به این نکته ضروری است که بررسی مسائل 
در  را  احتمالی  خطرات  تمام  است  ممکن  مربوطه  رویدادهای  یا 
محدوده ارزیابی ثبت نکند. توسعه مواد بکار رفته جدید و تکنولوژی 
و فن آوری های نو می تواند خطرات منحصر به فردی را بدون سابقه 

رویداد قبلی ایجاد کنند.
 در انجام فرآیند شناسایی خطر، ممکن است به قضاوت مهندسی 
آتش نشانی نیاز باشد. به طور اجتناب ناپذیری، قضاوت عنصری است 
که اغلب برای تکمیل بررسی داده های مربوطه و بررسی تسهیلات 

تحت ارزیابی ضروری می باشد.

درحالی که فرآیند شناسایی خطر ممکن است بسته به کاربرد خاص 
خطرات  حذف  تا  شود  رعایت  باید  اساسی  اصول  باشد،  متفاوت 

مربوطه به حداقل برسد. 
این اصول شامل موارد زیر است:

این  باشد.  منسجم  و  کامل  باید  فرآیند  سیستماتیک:  رویکرد   
روش با شناسایی نقطه شروع مناسب و ادامه بازرسی یا بازنگری تا 
زمانی که همه عناصر مرتبط ارزیابی شوند، آغاز می شود. تعاملات 
و عوامل خارجی نیز باید در نظر گرفته شود. گاهی اوقات ممکن 
است این روال چندین مرتبه تکرار شود. علاوه بر این، یک رویکرد 
سیستماتیک ممکن است شامل تجزیه وتحلیل دقیق سخت افزار و 
نرم افزار سیستم، محیطی که سیستم در آن وجود خواهد داشت، و 

استفاده یا کاربرد موردنظر را شامل شود.

https://t.me/iranFireProtectionEngMag
https://chat.whatsapp.com/DOMYCAGByFFJNv1fhrtzAQ
https://iransafetytrade.com/
https://iransafetytrade.com/
http://alo125.com


49

Article - مقاله

 www.iransafetytrade.com     No.70     August 2024                                                               1403  ماهنامه مهندسی حفاظت از حریق    سال 12    شماره 70    مرداد 

رایگان 
دانلود نشریات 
شماره های قبل

بازنگری  اطلاعات موجود: می بایست جهت  بهترین  از  استفاده   
و بررسی نقشه های موجود برای امکانات، مستندات کافی موجود 
باشد. در مرحله طراحی، این ممکن است شامل آخرین مجموعه 

نقشه ها باشد. 
کتابچه راهنمای تجهیزات و عملکرد دستورالعمل ها، برگه های داده و 

مشخصات، و سوابق نگهداری نیز ممکن است مفید باشند. 
اطلاعات موجود ممکن است در طول ارزیابی ریسک تکامل یابد و 
ممکن است نیاز به بررسی دوره ای یا در صورت مشاهده تغییرات 

عمده داشته باشند.
 استفاده از داده های مرتبط: در بیشتر موارد، داده های رویدادهای 
آتش سوزی ممکن است مفید باشد. این داده ها ممکن است شامل 
باشد.  قطعات  خرابی  داده های  یا  آتش سوزی  حادثه  داده های 
داده های مربوط به شرایط مشابه )به عنوان مثال، سایر امکانات یا 
سیستم های مشابه( می توانند آموزنده باشند، اما تفاوت ها نیز باید 

در نظر گرفته شوند. 
برای مثال، داده های نرخ خرابی پمپ از برنامه های دریایی ممکن 
برنامه  یک  در  خطرات  شناسایی  برای  را  مفیدی  اطلاعات  است 
به عنوان  باید  عملیاتی مختلف  اما محیط های  دهد،  ارائه  خشکی 
قرار  توجه  مورد  کند،  را محدود  آن  کاربرد  است  که ممکن  عاملی 

گیرند.
 درمان جامع: فرآیند شناسایی خطر باید شامل تمام عناصر قابل 
تمام  شامل  باید  این  باشد.  بالقوه  سناریوهای  ارزیابی  برای  اجرا 
مناطق مناسب تأسیسات، همه خطرات آتش سوزی و انفجار، همه 

مواد قابل احتراق ثانویه، و غیره باشد. مراحل آتی در فرآیند ارزیابی 
ریسک، سناریوهای مربوطه را که خطرات شناسایی شده در این کار 

را در بر می گیرد، فرض می کند.
با اشخاص مرتبط یا ذینفعان: می بایست با همه  ارتباط خوب   
طرف های ذینفع مربوطه در طول فرآیند شناسایی خطر تبادل نظر و 
مشورت شود. ذینفعان ممکن است دیدگاه های متفاوتی را در رابطه 
با فرآیند شناسایی خطر ارائه دهند که می تواند خطرات اضافی را 

شناسایی کند.
 تحولات آتی را در نظر بگیرید: ممکن است لازم باشد تغییرات 
بالقوه ای را پیش بینی کرد که خطرات مختلفی را ایجاد می کند که 
ممکن است در زمان شناسایی خطر وجود نداشته باشند. به عنوان 
مثال می توان به تغییرات در بسته های سوخت، خرابی تجهیزات و 

یا تغییر در نوع کاربری اشاره کرد.
یا غیرمحتمل:  نادر  رویدادهای  با  بالقوه مرتبط  ارزیابی خطرات   
این موارد ممکن است به عنوان رویدادهایی با عواقب و با میزان 
تکرار پایین نیز شناخته شوند. این خطرات ممکن است منجر به 
فرآیند  و  عملیات  طراحی،  در  باید  که  شود  خطرساز  سناریوهای 

نظارتی در نظر گرفته شوند.
 انطباق مراحل شناسایی با محدوده ارزیابی: شناسایی خطر باید با 
محدوده ارزیابی خطر آتش سوزی از نظر محدوده و مرزهای فیزیکی 
تأسیسات و در نظر گرفتن دوره قابل اجرا بودن تأسیسات سازگار 

باشد.
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کفــش عملیاتــی آتش نشــانی کــه یــا بصــورت پوتیــن و یــا چکمــه، توســط 
آتش نشــانان اســتفاده می شــود، بدلیــل ویژگی هــای کاربــردی خــاص، 
ماننــد: مقاومــت بــالا در برابــر حــرارت، فشــار، نفــوذ آب و مــواد شــیمیایی و 
... می بایســت از اســتانداردهای معتبــری پیــروی کنــد تــا بــه آتش نشــانان 
ــرده و در  ــور ک ــش عب ــعله های آت ــی از ش ــه براحت ــد ک ــکان را بده ــن ام ای
شــرایطی کــه آتش ســوزی شــدید اســت، جــان خــود و اطرافیــان را حفــظ 

کنــد. 
ــای تخصصــی آتش نشــانی  ــن و چکمه ه ــی پوتی ــه معرف ــب ب ــن مطل در ای

ــود. ــه می ش Cofra پرداخت

سلامت قلب دومت با من
در عملیات آتش نشانی:

سـرابخـانهآتـش

www.sarabatash.com
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عملیات  پوتین های  امدادگران،  فردی  حفاظت  تجهیزات  از  یکی 
آتش نشانی است که برای محافظت از پاها در برابر مواد شیمیایی، 
حرارت، آب و رطوبت، اشیا تیز و سقوط اجسام بر روی پا طراحی 
شده اند. پوتین های عملیاتی یکی از اساسی ترین تجهیزات حفاظتی 
شرایط  در  استفاده  برای  که  می روند  بشمار  آتش نشانان  برای 
باید  آتش نشانی  پوتین های  شده اند.  طراحی  دشوار  و  خطرناک 
آن ها  کیفیت  تا  شوند  تولید  بین المللی  استانداردهای  با  مطابق 
در  مهم  استانداردهای  از  برخی  کند.  تضمین  تخصصی  مراجع  را 
و  آمریکا  آتش سوزی(  از  حفاظت  ملی  )انجمن   NFPA زمینه  این 

استاندارد EN اروپا است.
برخی از مهم ترین ویژگی های یک پوتین عملیات آتش نشانی خوب 

عبارتند از:
از  آتش نشانی  پوتین های  تمامی  گرما:  و  حرارت  برابر  در  مقاوم 
موادی ساخته می شوند که توانایی تحمل دمای بالا و شعله مستقیم 
را دارند. مقاومت بالای این پوتین ها بدلیل کیفیت و جنس عالی 
آن هاست که از چرم مقاوم به حرارت و یا از مواد پلیمری مخصوص 

تولید می شوند.
ضد آب و رطوبت: پوتین عملیات آتش نشانی به گونه ای طراحی 
شده است که از نفوذ آب به داخل آن جلوگیری می کند تا پاهای 

آتش نشانان در شرایط مرطوب، خیس نشود.

مقاوم در برابر مواد شیمیایی: جهت محافظت از پاها در برابر مواد 
شیمیایی خطرناک، پوتین ها بنحوی طراحی و تولید می شوند که در 
برابر انواع مواد شیمیایی موجود در صحنه حریق، مقاومت بالایی 

داشته باشند.
سرپنجه و کفی مقاوم در برابر ضربه: پوتین های آتش نشانی معمولًا 
دارای سرپنجه های فولادی یا کامپوزیت مقاوم به ضربه هستند که 
از انگشتان پا در برابر آسیب های ناشی از سقوط اجسام سنگین، 

محافظت می کنند.
عایق برق: پوتین های عملیاتی باید قابلیت ضد الکتریسیته داشته 
باشند تا از آتش نشانان در برابر شوک های الکتریکی محافظت کنند.
طراحی  گونه ای  به  آتش نشانی  پوتین های  کفی  لغزش:  ضد  زیره 
می شوند که در شرایط لغزنده، چسبندگی بالایی داشته و از لغزش 

وی جلوگیری کنند.
که  باشند  گونه ای  به  باید  پوتین ها  درآوردن:  و  پوشیدن  سهولت 

براحتی پوشیده شده و بسادگی نیز از پاها خارج شوند.
پوتین های  ویژگی های  مهم ترین  از  یکی  ارگونومی:  و  راحتی 
آتش نشانی، راحتی و متناسب بودن با پاهای آتش نشان است. از 
جمله سبکی، انعطاف پذیری در حال راه رفتن، تعریق راحت و ... چرا 
که آتش نشان، در شرایط سخت و طولانی مدت، می بایست وظایف 

خود را به درستی انجام دهد.
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Cofra معرفی کمپانی
در   Ruggiero Cortellino توسط   1938 سال  در   COFRA کمپانی 
ایتالیا تاسیس گردید. Cofra بطور تخصصی به تولید پوتین های 
ایمنی در صنایع مختلف پرداخته و هدفش راحتی پای کاربران و 
نامناسب  پوسچرهای  از  ناشی  بیماری های  و  حل مشکلات جدی 
 Cofra شغلی )حالت های بدنی نامناسب شغلی( می باشد. کمپانی
همچنین  و  اروپا  ارتوپدی  تخصصی  آزمایشگاه های  همکاری  با 
استفاده از اسکنرهای فوق پیشرفته کف پا (DGUV 112-191) که 
محصول کشور آلمان می باشند، موفق به شناخت این مشکلات شده 

و این موارد را در تولیدات خود لحاظ نموده است. 
تولیدات این کمپانی دارای جدیدترین استاندارهای معتبر اروپایی، 
آمریکایی و کانادایی است که شرکت سراب خانه آتش، محصولات 
متنوع این برند برتر جهانی را در کشور ایران، به آتش نشانی های 

شهری و صنعتی ارائه می دهد. 
پوتین آتش نشانی Cofra مدل SPRINKLER و چکمه آتش نشانی 
Cofra مدل NO STREAMER ازجمله آنهاست که در ادامه به شرح 

آنها پرداخته می شود:
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SPRINKLER مدل Cofra پوتین آتش نشانی

مشخصات فنی:
رویه: چرم تمام نسوز طبیعی و ضد آب، با محافظ برش اره برقی

آستر خارجی: چرم با قابلیت گردش هوا در درون پوتین
 COFRA-TEX WATERPOOF  UNIVERSAL  پوشش داخلی: غشای

)ضد روغن و مواد قلیایی(
پوشش داخلی کف پا: مانع گرما، آنتی استاتیک، آناتومیک، عایق در 
برابر درجه حرارت بالا، پوشیده شده با الیاف مخصوص جهت دفع 
بالا  با کیفیت  اورتان  از ترکیب پلی  حرارت داخل پوتین، استفاده 

برای محافظت در دماهای بالا
درجه   300 بالای  تا  مقاوم  نیتریل  لاستیک  از  شده  ساخته  زیره: 

سانتیگراد )1 دقیقه تماس(

زیره میانی: صفحه APT غیر فلزی
دارای  تصادفی،  برابر ضربه های  در  پا  مچ  محافظ  ویژگی ها:  سایر 
درزهای نسوز، دارای استاندارد محافظت در برابر برش احتمالی با اره 
دیسکی و زنجیری، محافظ کلاهک پنجه لاستیکی نیتریل، نوارهای 
رفلکس جانبی برای دید بالا، محافظت در برابر سرما )CI( ، مقاوم 

HRO ، محافظ پنجه پا، مقاوم در برابر آب ، (HI) در برابر حرارت
و  صنایع  شهرها،  آتش نشانی های  در  استفاده  استاندارد  دارای 

EN 15090:2012 – EN ISO 17249:2013 :جنگل ها

نکته: عنوان "محافظ برش اره برقی" در مواردی کاربرد دارد که پوتین 
یا چکمه آتش نشانی در مقابل برخورد ناخواسته و کنترل نشده اره 
دیسکی یا زنجیری روشن با آن، مقاومت نموده و از آسیب به پای 

امدادگر پیشگیری می کند. 

https://t.me/iranFireProtectionEngMag
https://chat.whatsapp.com/DOMYCAGByFFJNv1fhrtzAQ
https://iransafetytrade.com/
https://iransafetytrade.com/
http://alo125.com


56

معرفی محصول / برند

رایگان 
دانلود نشریات 
شماره های قبل

 www.iransafetytrade.com     No.70     August 2024                                                                 1403  ماهنامه مهندسی حفاظت از حریق    سال 12    شماره 70    مرداد 

NO STREAMER  مدل Cofra چکمه آتش نشانی
چکمه Cofra محافظ مناسب برای پای امدادگران در برابر حرارت 
و…  شیمیایی  مواد  شدن،  سوراخ  بریدگی،  محیط،  بالای  دمای  و 
کانادا  و  آمریکا  اروپا،  استانداردهای  دارای  این محصول  می باشد. 
جنگل ها،  آتش سوزی های  در  استفاده  استاندارد  همچنین  و  بوده 
آتش سوزی صنعتی و شهری را دارد. این چکمه عملیاتی با جنس 
رویه تمام چرم نسوز طبیعی، آب گریز و محافظ برش در برابر اره برقی 
و ضربه می باشد. زیره این کفش از جنس لاستیک نیتریل است که 
به  سانتیگراد  درجه   300 تا  حرارت  برابر  در  بالایی  بسیار  مقاومت 
مدت یک دقیقه را دارد. پوشش داخلی چکمه به گونه ای است که 
مانع گرما و عایق در برابر حرارت بالاست و لایه خارجی آن از چرم با 
قابلیت تنفس و گردش هوا است که تحمل ضربه تا 200 ژول را دارد. 

مشخصات فنی:
SPRINKLER کاملا مشابه مشخصات فنی پوتین مدل

نکته بسیار مهم:
زیاد کف صحنه حادثه که بواسطه  در برخی مواقع، حرارت بسیار 
ایجاد  شعله  مستقیم  معرض  در  قرارگیری  یا  مذاب  مواد  ریختن 
می گردد، موجب چسبندگی زیره پوتین آتش نشان به کف گردیده و 

ممکن است هنگام گام برداشتن از پای وی در بیاید. 
ایمنی  خود،  محصولات  خاص  طراحی  با   Cofra دلیل  همین  به 
چکمه های  و  پوتین  مواقعی،  چنین  در  که  کرده  ایجاد  مضاعفی 
وی  جان  از  نحو  بدین  و  نشده  خارج  کاربر  پای  از  آتش نشانی 

محافظت می نماید.   
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ــداری  ــل نگه ــازمان و مح ــر س ــده ه ــب تپن ــز داده Data Center، قل مراک
اطلاعــات حیاتــی و ارزشــمند آن اســت. آتش ســوزی در ایــن فضــا 
می توانــد منجــر بــه خســارات جبران ناپذیــری، ماننــد از بیــن رفتــن 
اطلاعــات، وقفــه در فعالیت هــای ســازمان و حتــی بــه خطــر افتــادن جــان 
ــق  ــای حری ــل، نصــب سیســتم اعــلام و اطف ــن دلی ــه همی ــراد شــود. ب اف
ــا  ــتم ها ب ــن سیس ــت. ای ــوردار اس ــی برخ ــی حیات ــز داده، از اهمیت مرک
تشــخیص زودهنــگام حریــق، می تواننــد از بــروز فاجعــه جلوگیــری کننــد. 

ــد: ــب را بخوانی ــه مطل ادام

سیستـم های اعـلام حریـق 
Data Center مراکز داده

نسترنایمانی
مـدیـرفنـی،مهنـدسیشــرکت
توسعـهفنـاوریایمنسـازانپترو

عباسفرجیلاهیجـی
مـدیـرفنـی،مهنـدسیشــرکت
توسعـهفنـاوریایمنسـازانپترو

info@ispetro. i r
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اهمیت مراکز داده
استفاده از فناوری های اطلاعات و ارتباطات در بخش های مختلفی 
سازوکارهای  ایجاد  با هدف  دولتی  مراکز  علی الخصوص  جامعه  از 
کارا و ارائه خدمات به گونه ای سریع، آسان و مناسب طی چند سال 
اخیر در اغلب کشورهای جهان مورد توجه عموم مردم و کارگزاران 

بخش های دولتی قرار گرفته است. 
درک اهمیت کاربرد فناوری اطلاعات در بخش های مختلف و نقشی 
که سیستم های اتوماسیون می توانند در توزیع اطلاعات و آگاهی 
بخشی در اجتماع ایفا کنند، سیاست گذاران جوامع مختلف را بر آن 
داشته است تا با دستور قرار دادن سیاست ها و وضع خط مشی های 
مرتبط، بسترهای نهادی و اجرایی لازم در جهت کاربرد تکنولوژی های 

نوین در بخش های مختلف را فراهم آورند.
در کنار جذابیتی که توسعه این بخش در جوامع بشری پیدا کرده 

است، قابلیت پایداری این سیستم ها نیز وارد گود شده است. 
چرا که با پر رنگ شدن نقش اتوماسیون و به طبع آن وابستگی های 
فزاینده اجتماعی به این سیستم ها، بروز هرگونه مشکلی در عملکرد 
موجبات  آنها  پاسخ گویی  سطح  کاهش  یا  توقف  سیستم ها،  این 

بروز اختلالات گسترده و حتی بروز ناآرامی های مدنی می شود. این 
به معنای افزایش روزافزون وابستگی های نظام اجتماعی به مقوله 

فناوری اطلاعات است.
گزارش سازمان تحلیل تهدیدات سایبری و ارائه راهکارهای امنیتی 
اختلال  از  شده  برآورد  خسارت  میزان  درخصوص   IBM پیشرفته 
سیستم در شبکه ملی اطلاعات آمریکا می گوید که "میانگین هزینه 
نقض داده ها در سال 2023 رقمی بالغ بر 445 میلیون دلار است که 
این میزان نشانگر رشد 15.3% خسارت های برآورد شده در سال 2020 

)Cost of a Data Breach Report( ".می باشد
به همین دلیل هم بی راهه نیست که در طبقه بندی مناطق شهری از 
حیث گلوگاه های امنیتی، مراکز داده Data Center و ایستگاه های 
با  محدوده های  ردیف  در   Telecomunication ارتباطات  تبادل 
ایمنی  تدابیر  بالا در نظر گرفته می شوند و جاری سازی  حساسیت 
و امنیتی در این اماکن، توجه کارشناسان و متخصصین حوزه های 
توسعه شهری، صنعتی، ایمنی و فناوری اطلاعات را به خود مشغول 

داشته است.
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تهدیدات بالقوه در مراکز داده
در سال 2013   Continuity Central پایگاه خبری  گزارش  براساس 
به  انفورماتیک  فعالیت های  تداوم  تهدیدکننده  خطرات  بیشترین 

ترتیب زیر لیست گردیده است:
 Hardware Failures %55 :مشکلات سخت افزاری 

 Network Failure %22 :مشکلات شبکه 
 Software Failure %18 :مشکلات نرم افزاری 

 Natural Failure %5 :مشکلات طبیعی 
با  اما  را نداریم،  اینجا قصد بررسی تمامی ریسک های یادشده  در 
توجه به اهداف نگارش این مقاله، به مهم ترین ریسک معطوف به 

مراکز داده اشاره خواهیم کرد.
شده،  یاد  مخاطرات   %95 از  بیش  فوق  آمار  طبق  اینکه  وجود  با 
خارج از دسته مشکلات طبیعی جای می گیرند، اما بررسی ها نشان 
می دهد، حجم خسارت هایی که می تواند بواسطه وقوع مشکلات 
طبیعی، من جمله آتش سوزی در چنین اماکنی رخ دهد، نه تنها به 
شکلی متوالی موجب بروز سایر مشکلات می شود، بلکه ضمن آسیب 
جدی به سایر زیرساخت های موجود، منجر به افزایش هزینه های 

تعمیر و بازیابی سیستم ها نیز می گردد.
به  منجر  که  خطایی  هرگونه  از  پرهیز  برای  تلاش  حیث،  این  از 
این  در  شود،  آتش سوزی  بروز  علی الخصوص  طبیعی،  مشکلات 

اماکن ضروری است.

علل بروز آتش سوزی در مراکز داده
شناسایی مهم ترین علل بروز آتش سوزی در مراکز داده، اولین گام در 
راه محافظت از این مراکز می باشد. بررسی های کارشناسی نشان داده 

که عوامل تهدیدکننده، می تواند ناشی از پنج منشأ متفاوت باشد:
 خرابی تجهیزات

 افزایش دمای محیط
 عوامل خرابکارانه

 عدم رعایت استانداردهای طراحی و اجرای ضعیف الزامات
 حوادث دیگر، نظیر زلزله، انفجار و ...

به  محدود  حریق،  ریسک  با  مواجهه  در  اولیه  تلاش های  عموماً 
رویکردهایی با هدف پیشگیری از وقوع حریق است. چنین تدابیری 
را ذیل اقدامات پیشگیرانه Preventive Measures تعریف می کنند. 
نگرفتن  به شکل  که  است  راهکارهایی  ارائه  درصدد  اصطلاح  این 

حریق بیانجامد.
با وجود اهمیت و نقش بسزایی که اقدامات پیشگیرانه در ایمن سازی 
اماکن حساس ایفا می کنند، بایستی به این موضوع اشاره نمود که 
وقوع  گویا  که  می کند  برملا  را  حقیقت  این  حریق،  حوادث  تاریخ 

آتش به هر بهانه ای دور از تصور نیست.
در سال   )UPTIME( آپتایم  بین المللی  انجمن  آنگونه که مطالعات 
2023 گزارش داده، 7% از توقفات در مراکز داده، به علت وقوع حریق 

بوده است.
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جاری سازی  پیشگیرانه،  تدابیر  اتخاذ  موازات  به  رو  همین  از 
دستورالعمل های اعلام و اطفاء حریق نیز به بخش ثابتی از مسئله 
ایمنی حریق در مراکز داده تبدیل شده است و در این بین، اعلام 

صحیح و زودهنگام آتش در اولویت قرار می گیرد.

سیستم های اعلام حریق در مراکز داده
با توجه به اهمیتی که تشخیص سریع و صحیح حریق در مراکز داده 
دارد، سیستم های اعلام حریق با قابلیت های ویژه ای طراحی شده 
است. این سیستم ها که معروف به سیستم های اعلام حریق مکشی 
هوا،  جریان  پیوسته  بررسی  با  هستند،   )Aspirating system(
امکان تشخیص آنی ذرات دود در نقاط مختلف را فراهم می آورند. 
آغاز حریق،  نشانه های  اولین  از  یکی  بعنوان  دود  شناسایی سریع 
مؤثرترین روش در تشخیص بموقع حریق است. سیستم های اعلام 
حریق مکشی همچنین دارای مزایای متعددی نسبت به سیستم های 
از آنها اشاره  اعلام حریق متداول می باشند که در ادامه به پاره ای 

خواهیم کرد:
آشکارسازی فعال: از آنجایی که در این سیستم ها، تشخیص دود 
بواسطه نمونه برداری مستمر از جریان هوای محیط استوار است، 
لذا همواره پایش شرایط محیطی در دستور کار قرار دارد. این مسئله 
از  نمونه گیری  در  غیرفعال  حالتی  که  دیگر سیستم هاست  برخلاف 
محیط دارند. به عبارتی، در سیستم های متداول، پارادایمی که باعث 

سمت  به  دود  حرکت  می شود،  حریق  کنترل  سیستم  فعال سازی 
آشکارساز است. این در حالی است که در سیستم های اعلام حریق 
مکشی، نمونه گیری مداوم که بصورت مکش هوا انجام می گیرد، بر 

سرعت آشکارسازی می افزاید.
در  دود  تشخیص  مرکزی  ساختار  به  توجه  با  هم افزایی:  اثر 
افزایش  با  آتش سوزی  چنانچه  مکشی،  حریق  اعلام  سیستم های 
دامنه حریق همراه باشد، ضریب تشخیص سیستم به شکل نمایی 
افزایش خواهد یافت و این در حالی است که ضریب تشخیص در 
سیستم های متداول همواره ثابت است. این ویژگی، ضمن افزایش 
حریق  اعلام  چشمگیر  کاهش  سبب  سیستم،  پاسخ گویی  ضریب 

غیرواقعی نیز می گردد.
تشخیص چند سطحی: یکی دیگر از مزایای سیستم های اعلام حریق 
مکشی در مقایسه با سیستم های اعلام حریق متداول، قابلیت تنظیم 
چندین سطح از آستانه تشخیص در نرم افزار این سیستم ها می باشد. 
این مسئله موجب می شود تا انعطاف لازم در جهت انطباق سیستم 

با سطوح مختلفی از ایمنی حریق همواره فراهم باشد.
در انتها یادآور می شویم که هدف از این گفتار، ارتقاء سطح دانش و 
افزایش سطح توجه به اهمیت مراکز داده و لزوم اتخاذ سیستم های 
و  تعمیق  که  پیداست  ناگفته  می باشد.  آنها  در  حریق  از  حفاظت 
گسترش این دانش، در گرو تلاش مضاعف کارشناسان و متخصصین 

در این حوزه می باشد.
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محل هــای کار اکنــون بطــور گســترده ای، پدیــده تحــول 
ــش  ــروزه افزای ــد. ام ــاز پذیرفته ان ــوش ب ــا آغ ــال را ب دیجیت
شبکه ســازی و فرصت هــای همــکاری کــه وجــود دارد، مزایــای 
ــه  ــا ب ــیعی از بخش ه ــف وس ــاغل، در طی ــرای مش ــادی را ب زی

ــی آورد.  ــان م ارمغ
ــه  ــی ک ــره وری و کارای ــای به ــم بهبوده ــال، علیرغ ــن ح ــا ای ب
کســب وکارها می تواننــد از طریــق اتوماســیون و فنــاوری 
بدســت بیاورنــد، خــود مســتعد ابتــلا بــه انبوهــی از خطــرات و 
تهدیــدات امنیــت ســایبری در حــال ظهــور هســتند. ایــن یــک 
ــال اســت.  ــق شــدن در فضــای دیجیت ــی از عمی نتیجــه طبیع

مقاله پیوست به این موضوع می پردازد.

ایمنی همه جانبه
در ادغـام مسئولیت حفاظت و ایمنی

میثــمرستمـــــی
مدیـرHSEشرکت
مـاهـانسیـــرجــان
r o s t a m i . m @ i r a n . i r
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دیجیتالی شدن راهی برای حملات سایبری هدفمند 
با دیجیتالی شدن بیشتر کسب وکارها، داده های کارکنان و مخاطبین 
و  نرم افزار  به  کاغذ  بر  مبتنی  فرآیندهای  و  می شوند  منتقل  ابر  به 
الگوریتم ها سپرده می شوند. نه تنها این، بلکه بدلیل جابجایی در کار 
از راه دور و انعطاف پذیری پروسه های کاری، کارکنان بطور فزاینده ای 
در سراسر کشور )و در بسیاری موارد، فراتر از آن( پراکنده می شوند. 
ثبات  و  یکپارچگی  از  اطمینان  هنگام  که  می دهد  نشان  امر  این 

داده ها، باید مراقبت بیشتری انجام شود. 
با  باید  شخصی،  یا  مجموعه  حساس  اطلاعات  هرگونه  بنابراین، 
اقدامات احتیاطی اضافی محافظت شود. استراتژی های امنیتی و 
آگاهی سایبری قوی باید اجرا شوند تا اطمینان حاصل شود که این 
اطلاعات بطور ناجوانمردانه در اختیار تیم های خاص قرار نمی گیرد یا 
به دست افراد نادرست نمی افتد. کسب وکارها باید تعادل محکمی 
پیاده سازی  و  قوی تر  تهدیدات  از  آگاهی  کارکنان،  آموزش  بین 
راه حل های قوی واکنش به حوادث سایبری، برای جداسازی و مهار 

تهدیدات قبل از وارد شدن آسیب های جبران ناپذیر ایجاد کنند.
در ادامه، گام های عملی ای ارائه می شود که حرفه ای های کسب وکار 
می توانند برای اجرای شیوه های امنیت سایبری که از حریم خصوصی 
کارکنان محافظت می کند و استانداردهای ایمنی را در سراسر نیروی 

کار توزیع شده رعایت کنند، بردارند.

چه چیزی فضای دیجیتال را تهدید می کند؟
در حالی که تهدیدات سایبری جدید نیستند، گسترش مدل های کار 
از راه دور و ترکیبی، آسیب پذیری های جدیدی ایجاد کرده است که 
تیم ها باید آنها را برطرف کنند. برای محافظت از سلامت و ایمنی 
کارکنان، جلوگیری از جریمه های قانونی و نظارتی و حفظ شهرت یک 

برند، آگاهی از این خطرات ضروری است. 
در زیر تنها تعداد انگشت شماری از انواع در حال تحول تهدیدات 
سایبری که می توانند در هر لحظه به یک مجموعه نفوذ کنند، آورده 

شده است:

سرقت داده های اطلاعاتی
افشا  را  از اطلاعات حساس  انواع مختلفی  نقص داده ها می تواند 
و  مشتریان  اطلاعات  کارکنان،  شخصی  جزئیات  شامل  این  کند. 
همچنین مالکیت معنوی و مدل های محصول کار می شود. با توجه 
به افزایش مقادیر داده های شناسایی شخصی که بصورت دیجیتالی 
می شوند،  ذخیره  ابری  ذخیره سازی  سرویس های  و  برنامه ها  در 
احتمال آسیب بیشتر است. سرقت هویت، کلاهبرداری مالی و سایر 
انواع جرم که می تواند ایمنی را به خطر بیندازد، احتمال بیشتری 
دارد و منجر به خسارات سنگین برای شرکت هایی می شود که از آن 

محافظت نمی کنند.
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باج افزار
حملات باج افزاری پروسه تولید را فلج کرده و خطرات مالی فراوانی 

برای کسب وکارها ایجاد می کند. 
بدافزاری که سیستم ها را تا زمان پرداخت باج، رمزگذاری می کند، 
را متوقف کند و شرکت ها چاره ای جز پرداخت  بهره وری  می تواند 
سنگین به هکرها که می توانند اطلاعات را به رقبا یا وب تاریک نشت 
دهند، ندارند. بسیاری از شرکت های کوچک و متوسط در بریتانیا 

پس از حمله باج افزاری، حتی با انحلال سریع مواجه شده اند.

فیشینگ
انجام  پیامک  یا  ایمیل  طریق  از  که  فیشینگ  کلاهبرداری های 
می شوند، می توانند منجر به در معرض خطر قرار گرفتن حساب ها، 

داده های سرقت شده و فعالیت های کلاهبرداری شوند. 
رمز  یا  ورود  غیرعمد،  و  بطور سهوی  است  ممکن  ناآگاه  کارمندان 
عبور را به اشتراک بگذارند که مجرمان سایبری را قادر می سازند به 

سیستم ها نفوذ کرده و حملات هدفمند را در داخل انجام دهند.

 DDoS اختلال
سرورهای   DDoS (Distributed Denial-of-Service) حملات 
کسب وکار را تحت الشعاع قرار می دهد و منجر به دوره های طولانی 
ازکارافتادگی می شود. این امر می تواند به شدت بر فروش تجارت 
سفارشات  در  تأخیر  و  اختلال  باعث  و  بگذارد  تأثیر  الکترونیک 

از  می توانند  مهاجمان  نیستند،  فعال  سرورها  که  حالی  در  شود. 
آسیب پذیری ها سوءاستفاده کنند، در حالی که کاربران و منابع در 
جای دیگری تخصیص داده می شوند و داده ها را در معرض خطر 

قرار می دهند.

 Brute Force حمله رباتیک
به  دسترسی  برای  هدفمند  تلاش های   Brute Force حملات 
سیستم های مشترک و ورود به سیستم، از طریق ترکیب نام کاربری 
و رمز عبور مکرر است. مهاجمان ربات ها را طوری برنامه ریزی می کنند 
تا با تلاش های متعددی که انجام می دهند، به سیستم دسترسی 
پیدا کنند. این نفوذ بدلیل سهل انگاری، سیاست های ناکافی رمز عبور 

و استفاده مجدد از آن ها در لاگین ها ایجاد می شود. 
اینها تنها بخشی از تهدیداتی است که می تواند به شرکت ها آسیب 
داده ها،  نقض  بیندازد.  خطر  به  مستقیم  بطور  را  آنها  یا  برساند 
آسیب پذیری های مورد سوءاستفاده و سیستم های در معرض خطر، 
اطلاعات حساس یا مالی ذخیره شده در ابر را به خطر می اندازد، 
در حالی که فیشینگ، بدافزار و باج افزار، عملیات روتین مجموعه را 

مختل و شرکت ها را نابود می کنند. 
هر نوع حمله سایبری که می تواند تهدیدی برای داده ها و امنیت 
شغلی افراد باشد، خواه ناشی از سهل انگاری تجاری باشد یا نباشد، 
به شهرت آن لطمه می زند.  را تضعیف کرده و  اعتبار آن مجموعه 

حتی گاهی اوقات این رخداد غیرقابل اصلاح است.
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دفاع سایبری برای بهبود سلامت و ایمنی سیستم 
در حالی که هیچ سازمانی هرگز از تهدیدات سایبری مصون نیست، 
بهترین راه برای مبارزه با جرایم سایبری، ایجاد یک استراتژی امنیتی 
قوی است که بتواند بطور مناسب از دارایی های مجموعه محافظت 
کند. یک ضرب المثل قدیمی است که می گوید: بهترین دفاع، یک 

حمله خوب است.
کنند  تدوین  را  مناسبی  سایبری  استراتژی  می بایست  شرکت ها 
از  با اطمینان کاهش دهد. یکی  را  تا این خطرات در حال تحول 
با مدیریت  این استراتژی ها، ترکیب مدیریت حراست و حفاظت 
ایمنی و ایجاد جایگاهی تحت عنوان مدیریت حفاظت و ایمنی یا 

مدیریت HSSE است.

مدیریت حفاظت و ایمنی
اصولا وظیفه حراست ها؛ حفاظت از اموال، اطلاعات و کارکنان در 
قبال حملات یا نفوذ است. از طرفی وظیفه امور ایمنی؛ مراقبت از 
سلامت، بهداشت، ایمنی و محیط زیست است که ترکیب این دو 
مسئولیت می تواند پوشش دهنده حفاظت از کلیه ساختارهای ایمنی 
و امنیتی مجموعه باشد. مجموعه مذکور می تواند دستورالعمل های 

زیر را برای کارکنان عملیاتی کند:
  از داده های شخصی مانند سوابق کارمندان و اطلاعات مجموعه 
با پشتیبانی دهنده منظم ذخیره شده در سرورهای امن و رمزگذاری 

شده محافظت کنید.

حفاظت  کنترل های  و  فایروال  سازمانی،  درجه  ویروس  آنتی   
آن  از گسترش  و  کرده  را جدا  باج افزار  که می توانند  را  اینترنت  از 
یا  عملیات  می توانند  حملات  این  کنید.  مستقر  کنند،  جلوگیری 
زیرساخت های حیاتی که امنیت فیزیکی را تضمین می کنند مختل 
قطع  را  آن  که  نرم افزاری  با  را  ارزان  و  آسان  مسیر  بنابراین  کنند، 

نمی کند، انتخاب نکنید.
و  مشترک  ابری  برنامه های  فیشینگ،  خطرات  کاهش  برای   
دسترسی از راه دور را تقویت کنید. با پیروی از اصول کمترین امتیاز، 
دسترسی را به صورت استراتژیک تفویض کنید و تمام درخواست ها 
را از طریق احراز هویت چندعاملی )MFA( ، مانند تأیید بیومتریک 
یا  ایمیل  آدرس های  به  که   )OTP( مصرف  یکبار  گذرواژه های  یا 

دستگاه های شخصی ارسال می شوند، تأیید کنید.
  شبکه های داخلی را تقسیم بندی کنید و دسترسی به حساس ترین 
با  و  امن  کنید. شبکه های خصوصی مجازی  را محدود  سیستم ها 
کنترل مرکزی )VPN( را برای تیم های کاری از راه دور مستقر کنید، 
دسترسی  شده  گذاشته  اشتراک  به  فایل های  به  می توان  بنابراین 

بدون ممانعت از بهره وری اعطا کرد.
زیرساخت ها،  می توانند  که  سایبری  حوادث  پاسخ دهندگان  با   
سیستم ها یا شبکه ها را در عرض چند دقیقه بسیج کنند، مشارکت 
ایجاد کنید. قابلیت های مهار اضطراری آنها تهدیدها را شناسایی، 
مهار و دید موردنیاز را برای پیشگیری از آسیب پذیری های ناشناخته 

فراهم می کند.
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  برای حفاظت از دستگاه ها، پرهیز از نقاط عمومی و ناامن وای فای 
ارائه  راهنمایی  راه دور  کارکنان  به  ایمن سازی شبکه های خانگی  و 
دهید. بهبود بهداشت سایبری هنگام کار به صورت مستقل می تواند 

امنیت و ثبات شرکت را در همه جا افزایش دهد.
  برای ایجاد فرهنگ آگاهی و هوشیاری مستمر سایبری با پشتکار 
تلاش کنید. آموزش های منظم و مداوم را در مورد بهترین شیوه های 
امنیت سایبری اجرا کنید و دانش کارمندان را مرتباً آزمایش کنید. 
از آنجایی که بیشتر نقض های سایبری به دلیل خطای انسانی اتفاق 
می افتد، ضروری است که شرکت ها شرکتی ایجاد کنند که آشکارا 

حریم خصوصی و ایمنی اطلاعات را جدی بگیرد.

اینها تنها برخی از استراتژی هایی هستند که کسب وکارها می توانند 
برای اطمینان از سطح پایه قوی تر دفاع اتخاذ کنند. آنها در مجموع 
فراهم  ایمنی  و  برای متخصصان حفاظت  را  نقطه شروع محکمی 
می کنند تا تلاش های متمرکزی را برای تقویت دفاع در یک محیط 

کسب وکار دیجیتالی آغاز کنند. 

ذاتی کردن امنیت سایبری برای حاکمیت ایمنی محل کار، وظیفه 
توانایی  را در  اعتماد بیشتری  را نشان می دهد و  مراقبت سازمان 
و  کارکنان  احتمالی،  از مشتریان  داده ها  از  برای محافظت  شرکت 

تأمین کنندگان به طور یکسان القا می کند.

حفاظت اساسی برای رفاه کارکنان
همانطور که این راهنما نشان می دهد، امنیت سایبری باید به بخشی 
حفظ  و  داده ها  حفظ  برای  شرکت  هر  استراتژی  از  جدایی ناپذیر 
اولویت بندی  شود.  تبدیل  جامع  ایمنی  و  بهداشتی  استانداردهای 
انجام وظیفه خود در  به  دفاع سایبری نشان دهنده تعهد سازمان 
مراقبت از رفاه کارکنان در عصر دیجیتال است. در نهایت نیروی کار 
پراکنده را قادر می سازد تا با خیال راحت بر مشاغل اصلی خود تمرکز 

کنند، نه تهدیدات سایبری.
که  می کند  فراهم  را  پایه ای  اینجا  در  شده  ذکر  شیوه های  اجرای 
کسب وکارها می توانند روی آن کار کنند تا از سلامت و ثبات کامل 

در میان نیروی کار خود اطمینان حاصل کنند. 
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اکثــر قریــب بــه اتفــاق پیش کســوتان ایمنــی جوامــع پیشــرفته، اذعــان دارنــد کــه علیرغــم مزایــا و تأثیــرات 
شــگرف داشــتن جدیدتریــن تجهیــزات مقابلــه بــا حــوادث؛ هرگونــه تــلاش در راســتای آمــوزش ایمنــی بــه 
شــهروندان، )در هــر انــدازه و کیفیتــی کــه البتــه درســت و معتبــر باشــد(، می توانــد موجــب کاهــش واقعــی 
و محســوس حــوادث گــردد، بنحــوی کــه هیچــگاه داشــتن آن تجهیــزات مــدرن و بــه روز کنترلــی، تاکنــون 

نتوانســته بــه ایــن انــدازه، موفــق باشــد.
در ایــن راســتا اخیــراً جوانــی بــه نــام رحیــم بــن حســن، از شهرســتان پــرآوازه و شــهیر کنگان اســتان بوشــهر، 
ــا کمتریــن امکانــات و پتانســیل های موردنیــاز بــرای ســاخت محصــولات آموزشــی و فرهنگــی،  توانســته ب
ــی  ــای آموزش ــطه کلیپ ه ــور، بواس ــر کش ــهروندان سراس ــی ش ــانی عموم ــمندی در آگاهی رس ــرات ارزش تأثی

پربازدیــد در فضــا و شــبکه های مجــازی، داشــته باشــد.

آمـــوزش ، 
آمــوزش و 
دیگر هیچ!!!

در گفتگو با:

رحیم بن حسن، نخبه جوان کنگانی
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خودتان را معرفی بفرمایید؟
سلام. رحیم بن حسن هستم، کارشناس HSE، از شهرستان کنگان، 
کنگان  آتش نشانی  در  که هم اکنون  بوشهر  استان  در  مهربانی  دیار 

مشغول بکار هستم.

مهم ترین عامل موفقیت شما چیست؟
من از بزرگان موفقیت این چند فاکتور را یاد گرفته و با تمرکز روی 

آنها توانستم به این موفقیتی که شما می فرمایید، برسم. 
1- علاقه و اشتیاق

2- انگیزه درونی و تشویق
3- خدمت به دیگران

4- ارتباطات موفق با دیگران
از  بردن  لذت  نهایتا  و  نتیجه  حصول  تا  هدف  روی  پافشاری   -5
بیاورم.  بدست  متوالی  از شکست های  توانستم پس  که  موفقیتی 
خیلی خیلی سخت بود. وقتی با دست خالی بخواهی به اوج قدرت 
برسی، موانع و مشکلات، ده ها برابر می شوند و با وضعیت کنونی 
معیشتی و اقتصادی، عملا باید اراده ای از جنس کوه داشته باشی 

تا کم نیاوری. 

مهم ترین عاملی که باعث شد در مسیر هدف تان محکم و استوار 
بمانید، چیست؟

انسان همیشه در حال تصمیم گیری برای تعیین یکی از دو انتخاب 
خوب یا بد است. وقتی در این مسیر فقط و فقط به خدای متعال 
توکل کنیم، مصداق تُعِزُّ مَن تَشَاءُ وَ تُذِلُّ مَن تَشَاءُ )خدا هر کس را 
بخواهد عزت می دهد، و هر کس را اراده کند، ذلیل می کند( عینیت 

یافته و انتخاب، راحت تر ولی بشدت سرعت می یابد.
در خلال سختی های متعدد این مسیر، وقتی بازخوردها را دیدم و 
نتیجه گرفتم که تمام فعالیت هایی که انجام می دهم، باعث افزایش 
حوادث  آمار  است  ممکن  ثانی  در  و  می شود  مردم  آگاهی  سطح 
کاهش یابد، بیشتر علاقه مند و مصمم شدم تا این مسیر را خیلی 

خیلی جدی تر ادامه دهم. 
و  اساتید  و  همکاران  از  بعضی  و  دوستان  و  خانواده  همچنین 
کارشناسان و متخصصین در زمینه ایمنی و آگاه سازی، من را تشویق 

و ترغیب به ادامه این فعالیت می کردند. 
هر چند در این مسیر موانعی هم وجود داشت، مانند سنگ اندازی 
بعضی از اشخاص، اما موانع مانع ادامه مسیر من نشد، چون هدف 

برایم مهم تر بود!!
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هدف شما از ساخت کلیپ های آموزشی چیست؟ 
من بدلیل فعالیت چندین ساله در عملیات آتش نشانی و مشاهده 
مرگ و مصدومیت هموطنانم در حوادثی که اعزام می شدیم، نتیجه 
دانش  و  آگاهی  نداشتن  پیامدها،  این  علت  مهم ترین  که  گرفتم 
مواجهه  نحوه  و  حوادث  انواع  وقوع  علت  درخصوص  خانواده ها 

درست با آنها بود. 
به همین دلیل تصمیم گرفتم باتوجه به اینکه اکثر خانواده ها به تلفن 
همراه و شبکه های مجازی دسترسی داشتند، از این پتانسیل خوب 
از  با کمترین امکاناتی که برای بسیاری  و کاربردی استفاده کنم و 
خوانندگان مجله، قابل باور و تصور نیست، کلیپ های آموزشی تهیه 

و بصورت رایگان در اختیار دنبال کنندگان قرار دهم. 
در  که  با حوادثی  رفتارهای درست  انواع  به  کلیپ ها، من  این  در 
منزل، محل کار، مسافرت و سایر اماکن و تصرفات اتفاق می افتاد، 

پرداختم و خدا را شکر بازخوردهای بسیار خوبی گرفتم. 
گرچه باور اینکه چنین کلیپ هائی توسط یک آتش نشان معمولی 
آنهم در یکی از شهرستان های جنوبی کشور انجام شده، سخت و 
غیرمعمول تلقی می شد ولی باعث شد تا تعدادی از مسئولین روابط 
عمومی یا آموزش آتش نشانی های کشور از من دعوت کنند تا همین 
محصولات فرهنگی را با نام و عنوان آنها، برایشان تهیه و تدوین 

کنم. 
من این لطف بزرگان آتش نشانی را یک افتخار قابل تحسین برای 
شهر عزیزم کنگان می دانم که خواستگاه و محل پرورش استعدادهای 

بزرگی است. 

این کلیپ ها را کجا ضبط می کنید و آیا تیمی دارید که همراه شما 
در این زمینه فعالیت می کنند؟

متأسفانه مکان خاصی برای ضبط کلیپ ها ندارم و مجبورم در اتاق 
خوابم، آنها را انجام دهم. خیر، هیچ تیمی در حال حاضر ندارم و 

تمام کارها را خودم به تنهایی انجام می دهم.
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کتاب  گرفتید  تصمیم  سالی  چه  هم هستید،  قلم  به  ظاهرا دست 
آموزشی بنویسید؟

دقیقا سال 98 تصمیم گرفتم دو کتاب همیار آتش نشان یک و دو 
را بنویسم، منتهی بنا به دلایلی طول کشید تا اینکه بالاخره آنرا به 
خانه  موسسه  در   1401 سال  فروردین  دوازدهم  و  رساندم  سرانجام 
هنر، با مدیریت خانم ایازی و با حضور مسئولین محترم شورای شهر 

و همکارانم، رونمایی شد.

چند کتاب نوشتید و آیا برنامه ای برای انتشار کتاب بعدی دارید یا 
ممکن است نویسنده مشترکی هم باشد؟

با توفیق الهی، سه کتاب نوشتم. "همیار یک آتش نشان" و "همیار 
دو آتش نشان" و کتاب سوم تحت عنوان "یک لحظه غفلت" که دی 
ماه 1402 با حضور مسئولین، شهردار و سایر همکارانم، در شورای 

شهر رونمایی شد.

در انتها صحبت دیگری دارید؟
صمیمانه از همه عزیزانی که در این مسیر یاریم کردند، تشکر می کنم 
و امیدوارم بتوانم در آینده درخشان فرارو، زحمات آنها را جبران کنم. 
قطعا کوچک ترین پیام انرژی بخش دوستانی که مرا تشویق می کنند، 

بشدت روی استقامت و پایداریم تاثیر گذاشت. ممنونم. 
البته شاید تعجب آور باشد، ولی من حتی از کسانی که در این مدت 
تشکر  هم  نکردند  فروگذار  توقفم  و  تخریب  برای  تلاشی  هیچ  از 
می کنم، چون سنگ هایی که بسویم پرتاب کردند را پله ای برای رشد 

و موفقیتم می دانم. 
اما کاش متوجه می شدند که اگر این مشکل تراشی ها را با مهربانی 
همین  از  بیشتری  تعداد  جان  شاید  می کردند،  عوض  همدلی  و 

شهروندان عزیز کنگانی یا دیگران بخاطر زحماتم، حفظ میشد.
برای اینکار هیچوقت دیر نیست و من همیشه و با آغوش باز، از هر 

کسی که صادقانه انتقادی دارد، استقبال می کنم. 
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ایمیلتماسزمینه فعالیتمدرک تحصیلینام و نام خانوادگی

09356778258hossein_joveini@yahoo.comمدرس و مشاور تخصصی آتش نشانی و HSE        فوق لیسانس ایمنی صنعتیحسین جوینی
09123791688mohsenahmadiani@yahoo.comمشاور،  مدرس و ممیز سیستم های ایمنیکارشناس ارشد HSEمحسن احمدیانی

09122444875reza@sarian.irمشاور، طراح و مجری سیستم  اعلام و اطفاءكارشناس اعلام و اطفاء حریقرضا اسماعیلی
09129090125yarahmadi@dejsanat.comمشاور، طراح و مجری اعلام و اطفاء حریقکارشناس برق ، الکترونیکامیر یاراحمدی
09122447188Sarvari@live.comمشاور و مدرس رشته مهندسی حریقکارشناس مهندسی حریقعلیرضا سروری
09136066763kurosh.asgarii@gmail.comمشاور و طراح سیستم های ایمنی و حریق  کارشناس HSEکورش عسگری

09126268791mojtaba125lotfi@gmail.comمشاور و مربی آتش نشانی و امداد و نجاتکارشناس آتش نشانی و نجاتمجتبی لطفی
09122871680amkeshavarzir@gmail.comمشاور و مدرس HAZ-MAT و بحراندکتری انرژی هسته ایامیرحسین کشاورز

09121995786HSEQ1981@gmail.comمدرس و مشاور HSEکارشناس ارشد HSEحسین ساکی
09177202168rostami.m@iran.irمشاور و مدرس استقرار سیستم های ایزوکارشناس بهداشت حرفه ایمیثم رستمی
09163977719raziyehgholami65@gmail.comمشاور، مدرس و کارشناس رسمی دادگستریدکترای شیمیراضیه غلامی

09155108625gholamhoseyni@gmail.comمشاور و مدرس ایمنی و آتش نشانیكارشناس آتش نشانیجعفر غلامحسین نژاد
09198121627farokh.sabri@yahoo.comمدرس و کارشناس رسمی بررسي علل حريق كارشناس آتش نشانيفرخ صبری

09125583679reza.javaheri.125@gmail.comمشاور و مدرس آتش نشانی شهری صنعتیكارشناس ارشد HSEمحمدرضا جواهری
09128465214ramirnejhad@gmail.comمدرس، مشاور و ممیز HSE و آتش نشانيكارشناس ارشد HSEرضا امیرنژاد

09128439507mohammad.m@mail.ruمشاور و مدرس سیستم های اعلان حریقکارشناس برق و الکترونیکمحمد موسی زاده
09121276174ktaheriasl@yahoo.comمشاور و مدرس مدیریت آتش نشانیكارشناس ارشد آتش نشانخداوردي طاهري اصل

09133425227shojaei48m@yahoo.comسرممیز سیستم های ایمنیكارشناس ایمنی سوانحمهدی شجاعی
09121012576nsr.rahbar@gmail.comمشاور، طراح و مجری سیستم های پیشگیریكارشناس ارشد شیمیناصر رهبر

09122264346habib.kabiri@gmail.comارزیاب ریسک و مشاور مدیریت آتش نشانيكارشناس ارشد آتش نشانحبيب كبيري
09121042995faraji_rescue@yahoo.comمشاور و مدرس آتش نشانی و نجات و امدادکارشناس ارشد آتش نشانفرامرز فرجی

09166173720adelghasemy@yahoo.comمشاور وزارت کار و ارزیاب ریسک و حوادثکارشناس ارشد HSEعادل قاسمی قاسموند
09163052562majidhamidavi@yahoo.comمشاور وزارت کار و کارشناس حریق دادگستریکارشناس ارشد ایمنی و حریقمجید حمیداوی
09171252880mehdi.sadeghzadeh2880@gmail.comمشاور و  مدرس آتش نشانیکارشناس آتش نشانیمهدی صادق زاده

09121999173info@atashbas.irمشاور و مدرس فوم - سازمان استاندارد ایرانکارشناس فوم آتش نشانیمحمد فضیلتی
09366203839Ali.saberikhah@ramakdairy.comمشاور HSE صنایع غذاییکارشناس HSEعلی صابری خواه

09163533253talavari@gmail.comمدرس، مشاور و ممیز HSE و آتش نشانيکارشناس ارشد HSEكورش طلاوري
09128161075p.razmiyanfar@gmail.comمشاور و مدرس علوم تخصصی آتش نشانیكارشناس ارشد آتش نشانپرویز رزمیان فر

09179871408H.shariatimehr@gmail.comمشاور و مدرس ایمنی، آتش نشانی و بحرانکارشناس ارشد ایمنیهدایت ا... شریعتی مهر
09125708342ali.rastegarpanah@gmail.comمشاور، طراح و مجری سیستم اعلام و اطفاء كارشناس اعلام و اطفاء حریقعلی رستگارپناه
09155206758Hse.kheradmand@yahoo.comکارشناس و مشاور HSE و آتش نشانیكارشناس پیشگیری از حریقعلیرضا خردمند

09133277396yavari.ar@gmail.comمشاور و ممیز ایمنی و آتش نشانیکارشناس آتش نشانیعلیرضا یاوری
09121858755klaydin.nazarpoorina@gmail.comمشاور کاربری ساز، عضو کمیته استانداردکارشناس ارشد مکاترونیککلایدین نظرپوری
09159717327Ebrahimhse125@yahoo.comمشاور و مدرس آتش نشانیکارشناس آتش نشانیابراهیم زیدآبادی

09121272655h.nourhosseini@asec-int.comمشاور سیستم های الکترونیک ایمنی و امنیتیکارشناس ارشد الکترونیکسیدحامد نورحسینی
09125595329n.dousty@asec-int.comمشاور و طراح سیستم های اعلام و اطفاءكارشناس ارشد برقناصر دوستی

09121211662h.mashhadimoslem@gmail.comمشاور و مدرس ایمنی فرایندکارشناس ارشد طراحی فرایندحسین مشهدی مسلم
09177776551bagbani_a@yahoo.comمشاور و مدرس HSE و مدیریت بحرانکارشناس ارشد مدیریت HSEعلی باغبانی

09126112774mshkazemi@gmail.comمشاور و مدرس علوم مدیریت آتش نشانيكارشناس ارشد شهرسازیمحمدرضا کاظمی
09124016863goodarzi15294@gmail.comمشاور و طراح سیستم های اعلام و اطفاءکارشناس ارشد HSEمحمد گودرزی

HSE ، ارتباط مستقیم با مدرسین، مشاورین و کارشناسان ایمنی ، آتش نشانی 
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